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Satzung zur Änderung der Satzung über die Reinigung und Winterwartung 
der öffentlichen Straßen in der Stadt Schwedt/Oder (Straßenreinigungssat-
zung) – 1. Änderung, Vorlage-Nr. 173/16, Beschluss Nr. 147/09/16

Satzung zur Änderung der Satzung über die Erhebung von Straßenreini-
gungsgebühren in der Stadt Schwedt/Oder (Straßenreinigungsgebührensat-
zung) – 1. Änderung, Vorlage-Nr. 174/16, Beschluss Nr. 148/09/16

Beschlüsse der 9. Sitzung der Stadtverordnetenversammlung  
Schwedt/Oder vom 16. Juni 2016

Grundsatzbeschluss zur weiteren Entwicklung des Standortes Lindenallee 
25–29, ehemaliges Rathaus Schwedt/Oder, Vorlage-Nr. 178/16, Beschluss 
Nr. 149/09/16

Beschluss über die Aufstellung des Bebauungsplanes „Barrierefreie Bahn-
überquerung am ehemaligen Haltepunkt Schwedt – West als Ersatz für die 
Fußgängerbrücke“, Vorlage-Nr. 177/16, Beschluss Nr. 150/09/16

Erste Änderung des Stellenplanes 2016, Vorlage Nr. 167/16, Beschluss Nr. 
151/09/16
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Bericht über die Prüfung des Gesamtabschlusses der Stadt Schwedt/Oder 
zum 31.12.2014 sowie die Entlastung des Bürgermeisters, Vorlage Nr. 
176/16, Beschluss Nr. 153/09/16

Beschlüsse der nichtöffentlichen Sitzung

Vereinbarung über die Zerlegung des Gewerbesteuermessbetrages (§ 33 
Abs. 2 Gewerbesteuergesetz), Vorlage Nr. 170/16, Beschluss Nr. 154/09/16

Überlassung kommunaler Einrichtungen auf dem Grundstück in der Passower 
Chaussee an den Landkreis Uckermark, Vorlage-Nr. 171/16, Beschluss Nr. 
155/09/16

Büro der Stadtverordnetenversammlung

Gebührensatzung der Volkshochschule Schwedt/Oder

Auf der Grundlage der §§ 3 Abs. 1 und 28 Abs. 2 der Kommunalverfassung des Landes Brandenburg (BbgKVerf) vom 18. Dezember 2007 (GVBl.I/07, [Nr. 19], 
S.286), zuletzt geändert durch Artikel 4 des Gesetzes vom 10. Juli 2014 (GVBl.I/14, [Nr. 32]); den §§ 1 und 2 des Kommunalabgabengesetzes für das Land 
Brandenburg (KAG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 31. März 2004 (GVBl.I/04, [Nr. 08], S.174), zuletzt geändert durch Artikel 10 des Gesetzes vom 
10. Juli 2014 (GVBl.I/14, [Nr. 32]), hat die Stadtverordnetenversammlung der Stadt Schwedt/Oder in ihrer Sitzung am 16. Juni 2016
folgende Satzung beschlossen:

§ 1 Gebührenpflicht
(1) 	 Für die Inanspruchnahme von Leistungen der Volkshochschule, insbesondere der Teilnahme an Veranstaltungen (Kurse, Einzelveranstaltungen, Exkursi-

onen, integriertes Lernen/ Blended Learning etc.), werden Gebühren nach Maßgabe dieser Satzung erhoben.
(2) 	 Veranstaltungen von besonderem öffentlichen Interesse (i.d.R. Bereich politische Bildung und Gesellschaftsthemen) können gebührenfrei oder -ermäßigt 

angeboten werden. 
(3) 	 Die Gebührenpflicht entsteht mit der verbindlichen Anmeldung. Eine solche ist die schriftliche Willenserklärung gegenüber der Volkshochschule zur 

Teilnahme an einer Veranstaltung. Sie ist nur solange möglich, wie freie Plätze zu der gewünschten Veranstaltung vorhanden sind. Als verbindlich gilt 
auch die Übergabe eines SEPA-Basislastschriftmandates. 

	 Eine Gebührenpflicht entsteht auch mit der tatsächlichen Inanspruchnahme der Leistung der Volkshochschule.
(4) 	 Verbindliche Anmeldungen nach Absatz 3 können vom/von der Teilnehmer/in oder dessen/deren gesetzlichen Vertreter/in bis zwei Wochen vor Veran-

staltungsbeginn schriftlich zurückgenommen werden. 

§ 2 Gebührenschuldner/innen
(1) 	 Gebührenschuldner/in ist die jeweils an der Veranstaltung der Volkshochschule teilnehmende Person. Ist diese/r nicht oder nicht voll geschäftsfähig, 

ist/ sind auch der/die gesetzliche Vertreter/in Gebührenschuldner/in. 
(2) 	 Dritte sind zu einem Schuldbeitritt berechtigt.
(3) 	 Mehrere Gebührenschuldner/innen haften als Gesamtschuldner/innen.

§ 3 Gebührenfälligkeit
Gebühren werden zwei Wochen nach Bekanntgabe ihrer Festsetzung fällig. 

§ 4 Teilnehmer/innenzahl
(1) 	 Für die Durchführung einer Veranstaltung ist grundsätzlich eine Teilnehmer/innenzahl von mindestens 4 Personen erforderlich. 
(2)	 Verringert sich die Teilnehmer/innenzahl einer laufenden Veranstaltung auf unter 4 Personen, so kann die Veranstaltung mit einer gleichwertigen anderen 

Veranstaltung zusammengelegt oder geschlossen werden. 
(3) 	 Veranstaltungen mit hoher Teilnehmer/innenzahl können geteilt werden. 

§ 5 Teilnahmegebührenhöhe
(1) 	 Die Teilnahmegebühren betragen pro Unterrichtsstunde (45 Minuten) pro Teilnehmer/in in Euro: 

bei 4 - 6 Veranstaltungs-
teilnehmer/innen

bei 7 - 9 Veranstaltungs-
teilnehmer/innen

ab 10 Veranstaltungs-
teilnehmer/innen

Politische Bildung und Gesellschaftsthemen 3,60 2,70 1,80 

Kulturelle Bildung
Fremdsprachen

3,60 2,70 1,80

Berufliche Bildung
Informatik Grundkurse
Informatik Spezialkurse

3,60
5,00
6,00

2,70
3,75
4,50

1,80
2,50
3,00

Allgemeine Kurse
Gesundheitskurse

5,00
3,60

3,75
2,70

2,50
1,80

	 Entscheidend für die Feststellung der Teilnehmer/innenzahl ist die Anzahl der zu Beginn der ersten Veranstaltungsstunde angemeldeten Personen.
	 Sollten Veranstaltungen künftig der Besteuerung nach dem Umsatzsteuergesetz unterliegen, ist die gesetzliche Mehrwertsteuer zusätzlich zu entrichten.



AMTSBLATT für die Stadt Schwedt/Oder 30. Juli 2016 | Nr. 7  | 3 |

Amtlicher Teil

(2) 	 Haben sich weniger als 4 Personen für eine Veranstaltung angemeldet, sollen in der Regel höhere Teilnahmegebühren als die in Absatz 1 ausgewie-
senen erhoben werden. Die Veranstaltung findet in diesem Fall nur statt, wenn sich die angemeldeten Teilnehmer/innen bereit erklärt haben, die neu 
festgesetzte Teilnahmegebühr zu zahlen.

(3) 	 Studienfahrten, Exkursionen und Sonderveranstaltungen werden so berechnet, dass nach der Kalkulation die anfallenden Kosten und der Mehraufwand 
gedeckt sind. Das gleiche gilt für Veranstaltungen, die nicht unter die Grundversorgung nach dem Brandenburgischen Weiterbildungsgesetz fallen.

(4) 	 Für Veranstaltungen, die in Kooperation mit Dritten durchgeführt werden, welche abweichende Gebühren- oder Entgeltsätze haben, kann die Gebühr 
nach den Absätzen 1 bis 3 gemindert oder heraufgesetzt werden.

(5) 	 Gebühren für Veranstaltungen, die im Auftrag Dritter durchgeführt werden, werden nach den tatsächlichen Aufwendungen der Volkshochschule berechnet.
(6) 	 Bei Veranstaltungen mit besonderem Kostenaufwand werden die außerdem entstehenden Kosten (Brennkosten, anteilige Mietkosten bei Nutzung von 

Räumen außerhalb der Volkshochschule u.a.) auf die Teilnehmer/innen, zusätzlich zur Teilnahmegebühr nach den Absätzen 1 bis 5 umgelegt.
(7) 	 Teilnehmer/innen, die in laufende Veranstaltungen einsteigen oder nur teilweise teilnehmen möchten, haben bei Veranstaltungen bis zu 20 Unterrichts-

stunden die volle Teilnahmegebühr zu zahlen, im Übrigen nur die Teilnahmegebühr für den Zeitraum, ab dem seine/ihre Anmeldung erfolgt ist. Ist dieser 
Zeitraum kürzer als 20 Unterrichtsstunden, so ist die Teilnahmegebühr für 20 Unterrichtsstunden zu zahlen.

(8) 	 In Einzelfällen kann jeweils eine Probestunde gewährt werden, die bei Veranstaltungsbelegung kostenpflichtig ist.

§ 6 Sonstige Gebühren und Kosten
(1) 	 Bei der im jeweiligen Schuljahr ersten Anmeldung einer Person zu einer Veranstaltung wird eine Verwaltungsgebühr von 2,00 EUR erhoben.
(2) 	 Die in den Veranstaltungen benötigten Materialien und Lernmittel hat jede/r Teilnehmer/in auf eigene Kosten selbst zu beschaffen.
(3) 	 Für das Ablegen von Prüfungen und Ausstellen von Zertifikaten werden in der Regel gesonderte Gebühren erhoben. Ihre Höhe richtet sich nach den 

Bestimmungen der jeweiligen oder einer vergleichbaren Prüfungs- bzw. Zertifizierungseinrichtung.
(4) 	 Teilnahmebescheinigungen werden nur nach regelmäßigem Besuch der Veranstaltung, d.h. Anwesenheit bei mindestens 80 % der durchgeführten 

Veranstaltungsstunden, ausgestellt.

§ 7 Ermäßigungen
(1) 	 Schüler/innen, Auszubildende, Studierende, jeweils bis zu einem Alter von 27 Jahren, sowie Teilnehmer/innen an Freiwilligendiensten können eine 

Ermäßigung von 25 % auf die Teilnahmegebühr nach § 5 erhalten.
(2) 	 Personen, die Inhaber des Schwedter Sozialpasses sind, können eine Ermäßigung von 50 % auf die Teilnahmegebühr nach § 5 erhalten.
(3) 	 Bei Exkursionen, Studienreisen und Sonderveranstaltungen nach § 5 Absatz 3 ist eine Ermäßigung der Teilnahmegebühr nicht möglich.
(4) 	 Ermäßigungen werden nur auf Antrag, welcher zusammen mit der verbindlichen Anmeldung zu erfolgen hat sowie unter Vorlage eines Nachweises zum 

geltend gemachten Ermäßigungsgrund erteilt und nur für Veranstaltungen, bei denen die Teilnahmegebühr nach § 4 mehr als 10,00 EUR beträgt. 
(5) 	 Pro Person und Veranstaltung kann nur ein Ermäßigungsgrund geltend gemacht werden. Der Ermäßigungsgrund muss zum Zeitpunkt der verbindlichen 

Anmeldung vorliegen.
(6) 	 Weitere Ermäßigungen können in begründeten Einzelfällen gewährt werden. Es entscheidet die/der Leiter/in der Volkshochschule.

§ 8 Erstattungen
(1) 	 Die Pflicht zur Zahlung der Teilnahmegebühr entfällt bzw. eine bereits gezahlte Teilnahmegebühr wird erstattet, wenn eine verbindliche Anmeldung nach 

§ 1 Absatz 4 zurückgenommen wurde. Die Verpflichtung zur Zahlung der Verwaltungsgebühr nach § 6 Absatz 1 bleibt bestehen.
(2) 	 Die Pflicht zur Zahlung der Teilnahmegebühr sowie der Verwaltungsgebühr nach § 6 Absatz 1 entfällt bzw. bereits bezahlte Gebühren werden erstattet, 

wenn eine Veranstaltung aus Gründen, welche die Volkshochschule zu vertreten hat, gänzlich nicht stattfindet und keine Ausweichtermine angeboten 
werden.

(3) 	 Wird eine Veranstaltung aus Gründen, welche die Volkshochschule zu vertreten hat, nur teilweise durchgeführt, so werden die Teilnahmegebühren für 
nicht durchgeführte Veranstaltungsstunden erstattet, sofern keine Ausweichtermine angeboten werden. Die Verpflichtung zur Zahlung der Verwaltungs-
gebühr nach § 6 Absatz 1 bleibt bestehen.

(4) 	 Treten Teilnehmer/in eine Veranstaltung nicht an, beenden sie von sich aus vorzeitig oder nehmen nur teilweise an ihr teil und sind hierfür jeweils 
schwerwiegende persönliche Gründe ursächlich, kann die Teilnahmegebühr auf schriftlichen, begründeten Antrag ganz oder teilweise erstattet werden. 

	 Ein schwerwiegender persönlicher Grund wird in der Regel insbesondere in folgenden Fällen anzunehmen sein:
–	 Krankheit über vier Wochen laut ärztlicher Bescheinigung,
–	 Umzug des/der Teilnehmers/in in einen weiter entfernten Wohnort,
–	 geänderte Schul-, Ausbildungs- oder Arbeitszeiten,
–	 Unzumutbarkeit der (weiteren) Teilnahme bei geänderten Veranstaltungszeiten.

	 Der Antrag auf Erstattung ist unverzüglich, das heißt, ohne schuldhaftes Zögern, nach Eintreten des entsprechenden Erstattungsgrundes bei der Leitung 
der Volkshochschule einzureichen, spätestens jedoch zum Ende des jeweiligen Schuljahres.

	 Die vorgetragenen Gründe sind glaubhaft zu machen. 
	 Die Verpflichtung zur Zahlung der Verwaltungsgebühr nach § 6 Absatz 1 bleibt bestehen.

§ 9 Inkrafttreten,  Außerkrafttreten
Die Gebührensatzung der Volkshochschule Schwedt/Oder tritt am 1.August 2016 in Kraft.
Gleichzeitig treten die Gebührensatzung der Volkshochschule Schwedt/Oder vom 14. Juni 2001, Beschluss Nr. 401/16/01, die Satzung zur Änderung der 
Gebührensatzung der Volkshochschule Schwedt/Oder – 1. Änderung vom 13. Juni 2002, Beschluss Nr. 555/22/02, sowie die Satzung zur Änderung der 
Gebührensatzung der Volkshochschule Schwedt/Oder – 2. Änderung vom 19. Juni 2003, Beschluss Nr. 690/27/03 außer Kraft.

Schwedt/Oder, 21.06.16		  Polzehl
		  Bürgermeister
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Auf der Grundlage des § 3 der Kommunalverfassung des Landes Branden-
burg (BbgKVerf) vom 18.12.2007 (GVBl.I/07, [Nr. 19], S. 286), zuletzt geändert 
durch Artikel 4 des Gesetzes vom 10.07.2014 [GVBl.I/14, [Nr. 32], § 49 a des 
Brandenburgischen Straßengesetzes (BbgStrG) in der Fassung der Bekannt-
machung vom 28.07.2009 (GVBl.I/09, [Nr. 15], S. 358), zuletzt geändert durch 
Gesetz vom 04.07.2014 (GVBl.I/14, [Nr. 27] und § 6 des Kommunalabgaben-
gesetzes des Landes Brandenburg in der Fassung der Bekanntmachung vom
31.03.2004 (GVBl.I/04, [Nr. 08], S. 174), zuletzt geändert durch Gesetz vom 
10.07.2014 (GVBl.I/14, [Nr. 32]) hat die Stadtverordnetenversammlung der 
Stadt Schwedt/Oder folgende Satzung beschlossen:

§ 1
Änderung des Satzungstextes

§ 4 Abs. 2 wird wie folgt geändert:

Schnee ist von den Geh- und Radwegen in einer für den Fußgängerverkehr 
erforderlichen Breite, mindestens 1,5 m, zu entfernen, zu beräumen und bei 
Glätte abzustumpfen.
Für jedes Hausgrundstück ist ein Zugang zur Fahrbahn und zum Grundstücks
eingang in einer Breite von mindestens 1,5 m zu beräumen.
Sofern die Breite des Geh- und Radweges oder des Zugangs zur Fahrbahn 
und zum Grundstückseingang 1,5 m unterschreitet, ist der jeweilige Weg in 
seiner gesamten Breite winterdienstmäßig zu behandeln.

Satzung zur Änderung der Satzung über die Reinigung und Winterwartung  
der öffentlichen Straßen in der Stadt Schwedt/Oder  
(Straßenreinigungssatzung) –  1. Änderung

§ 2
Straßenverzeichnis

Das Straßenverzeichnis wird, wie aus der Anlage ersichtlich, geändert.

§ 3
Inkrafttreten

Die Satzung zur Änderung der Satzung über die Reinigung und Winterwar-
tung der öffentlichen Straßen in der Stadt Schwedt/Oder (Straßenreini-
gungssatzung) – 1. Änderung, tritt rückwirkend zum 1. Januar 2016 in Kraft.

Schwedt/Oder, den 01.07.16

Polzehl
Bürgermeister

Anlage
Straßenverzeichnis
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Anlage: Straßenverzeichnis

Legende

Spalte 2 – Reinigungsklassen

Die Reinigungsklassen ergeben sich aus dem Inhalt und dem Umfang der Leistung.
Reinigung Fahrbahn, Reinigung Geh- und/oder Radwege, Winterwartung Fahrbahn sowie Winterwartung der Geh- und/oder Radwege).

Reinigungsklasse 1 – 	 Die Reinigung der Fahrbahn erfolgt von März bis November alle 4 Wochen
	 (entspricht 1 x pro Monat) und zusätzlich 1 x nach den Wintermonaten
	 (insgesamt 10 x pro Jahr).
Reinigungsklasse 2 – 	 Die Reinigung der Fahrbahn erfolgt von März bis November alle 8 Wochen,
	 entspricht 5 x pro Jahr.
Reinigungsklasse 3 – 	 Die Reinigung der Fahrbahn erfolgt 3 x pro Jahr.
Reinigungsklasse 4 – 	 Winterwartung der Fahrbahn
Reinigungsklasse 5 – 	 Die Reinigung der Geh- und/oder Radwege erfolgt von März bis November alle
	 4 Wochen (entspricht 1 x pro Monat) und zusätzlich 1 x nach den Wintermonaten
	 (insgesamt 10 x pro Jahr).
Reinigungsklasse 6 – 	 Winterwartung der Geh- und/oder Radwege

Werden Reinigungsleistungen mehrerer Reinigungsklassen erbracht, ergeben sich die Gebühren als Summe nach diesen Reinigungsklassen.

Spalte 3 – Häufigkeit der Reinigung

Die Häufigkeit der Reinigung ist in den jeweiligen Reinigungsklassen erläutert.
Ist ein Geh- und Radweg vorhanden, so sind beide Anlagen in der entsprechenden Häufigkeit zu behandeln.
Die Reinigung eines auf der Fahrbahn abmarkierten Radweges erfolgt im Rahmen der Fahrbahnreinigung.
Ist in einer Straße ein Geh- und/oder Radweg nur abschnittsweise vorhanden, so bezieht sich die Reinigungspflicht auch nur auf diese tatsächlichen vor-
handenen Abschnitte.

Spalte 4 – Reinigungspflichtiger

Die Fahrbahnreinigung sowie die Geh- und/oder Radwegreinigung wird durch die Stadt durchgeführt, soweit die Reinigungspflicht nicht den Anliegern 
übertragen wurde.
In der Spalte 4 ist der jeweilige Pflichtige durch ein "x" dargestellt.

Spalte 5 – Winterwartungspflichtiger

Aus der Darstellung "x" ergibt sich die Winterwartungspflicht für die Fahrbahn bzw. Geh- und/oder Radwege für den jeweils Pflichtigen.
Bei Straßen, für die eine Winterwartungspflicht für einen Gehweg ausgewiesen ist, diese Straßen aber tatsächlich keinen Gehweg haben, ist die Winter-
wartung in einer Breite von 1,5 m entlang der Grundstücksgrenze auf der Fahrbahn auszuführen.
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Spalte 1 Spalte 2

Straßenbezeichnung Reini-

gungs-

klassen   4 :   alle 4 Wochen

  8 :   alle 8 Wochen

  3 :   3 x pro Jahr

 Fahr- Geh- Rad- 

bahn wege wege

Stadt Anlieger Stadt Anlieger Stadt Anlieger Stadt Anlieger

RadwegeRadwege

Spalte 3 Spalte 4 Spalte 5

Häufigkeit der Reinigungspflichtiger Winterwartungspflichtiger

Geh- und/oder

Reinigung

Fahrbahn FahrbahnGeh- und/oder

Am Dorfteich (Kunow) 8 x x

Am Dreesch (Blumenhagen) 8 x x

Am Feldrain (Stendell)   8 4 x x

Am Feldrain (ab Nr. 44c geradezu bis 
Auffahrt Hauptstraße) 
(Stendell) 

4 8 4 x x x x

Am Gatower Kanal (Gatow) 8 x x

Am Graben (Heinersdorf) 8 x x

Am Grabungsfeld 8 x x

Am Grünen Hof (Vierraden) 8 4 x x x

Am grünen Pfuhl (Blumenhagen) 8 x x

Am Hang (Stendell)  8 x x

Am Heizwerk 2+4 8 4 x x x x

Am Holzhafen 8 4 x x x

Am Kanal 2 8 4 x x x

Am Kniebusch 2 8 4 x x x

Am Kniebusch 
(Wohneigentumsanlage)

8 x x

Am Markt (Vierraden) 4 8 4 x x x x

Am Mittelbruch 8 4 x x x

Am Mittelbruch (von Talstraße bis 
Zum Wasserturm)

8 x x

Am Mühlenberg (Heinersdorf) 8 x x

Am Ring (Gatow) 8 4 x x x

Am Rosengarten (Vierraden) 8 4 x x x

Am Schützenhain (Vierraden) 8 4 x x x

Am Siedbruch (Gatow) 8 x x

Am Speicher (Criewen)  4 8 4 x x x x

Am Speicher (Criewen) 
(ab Grüner Weg in Richtung 
Sportplatz-Plattenstraße)

8 4 x x x

Am Spielplatz (Criewen)  8 4 x x x

Am Sportplatz 2+4 8 4 x x x x

Am Sportplatz (13–17 b) 8 4 x x x

Am Tabakfeld 8 x x

Am Turm (Vierraden) 8 4 x x x

Am Waldbad – Hauptzufahrt 2 8 4 x x x

Am Waldbad – EH-Siedlung 8 4 x x x

Am Waldrand (Criewen)   8 4 x x x

Am Wiesengrund 8 x x

Am Zützener Kanal (Zützen)   8 4 x x x

Amselweg (Heinersdorf) 8 x x

An den Scheunen (Vierraden) 8 4 x x x

An der B2  8 4 x x

An der F2 (Zützen) 8 4 x x x

Angermünder Straße 8 4 x x x

Angerweg (Kunow) 8 x x

Anne-Frank-Straße 2 8 4 x x x

Apfelallee (Zützen)   4 8 4 x x x x

Aufbauweg 8 x x

August-Bebel-Straße 2 8 4 x x x

August-Bebel-Straße 21–24; 17–20; 
16–13; 12–9; 5–8; 25

8 4 x x x

2/12



AMTSBLATT für die Stadt Schwedt/Oder 30. Juli 2016 | Nr. 7  | 7 |

Amtlicher Teil

Spalte 1 Spalte 2

Straßenbezeichnung Reini-

gungs-

klassen   4 :   alle 4 Wochen

  8 :   alle 8 Wochen

  3 :   3 x pro Jahr

 Fahr- Geh- Rad- 

bahn wege wege

Stadt Anlieger Stadt Anlieger Stadt Anlieger Stadt Anlieger

RadwegeRadwege

Spalte 3 Spalte 4 Spalte 5

Häufigkeit der Reinigungspflichtiger Winterwartungspflichtiger

Geh- und/oder

Reinigung

Fahrbahn FahrbahnGeh- und/oder

Auguststraße 1+4+5+6 4 4 x x x x

Auguststraße (ab Bahnhofstraße bis 
Heinersdorfer Straße)

1+4 4 4 x x x x

Auguststraße 26–36 8 4 x x x

Auguststraße 
(Einfahrt Pflegeheim)

2+4 8 4 x x x x

Auguststraße 
(Einfahrt Rettungsstelle)

2+4 8 4 x x x x

Ausbau Gatow (Vierraden) 8 4 x x x

Bäckerstraße 1+4+5+6 4 4 x x x x

Badeweg 8 x x

Bahnhofstraße 1+4+5+6 4 4 x x x x

Bahnhofstraße 2–8 2 8 4 x x x

Baumeisterallee 8 x x

Bergstraße (Stendell)  4 8 x x

Berkholzer Allee 8 x x

Berliner Allee 1+4+5+6 4 4 4 x x x x

Berliner Straße 1–53 
und 2–42

1+4 4 4 x x x x

Berliner Straße (ab Vierradener 
Straße bis Kuhheide)

1+4+5+6 4 4 4 x x x x

Berliner Straße 54a–f 8 4 x x x

Berliner Straße 90–202 
und 111a-139

2 8 4 x x x

Berliner Straße 114c/d-122c/d 
(Sackgasse)

8 4 x x x x

Berliner Straße 75–75a (Einfahrt) 8 4 x x x

Berliner Straße 79–79a (Einfahrt) 8 4 x x x

Berliner Straße 99–101 8 4 x x x

Berliner Straße 82 (Einfahrt bis 
Rudolf-Breitscheid-Straße)

8 4 x x x

Berliner Straße 113a–b 2 8 4 x x x

Bernd von Arnim Str. b. Krzg. Am 
Speicher (Criewen)

4 8 4 x x x x

Bernd von Arnim Str. (nicht 
Hauptstraße) (Criewen)

8 4 x x x

Bertha-von-Suttner-Straße 1+4 4 4 4 x x x x

Bertha-von-Suttner-Straße 
(ab Edgar-Andre-Straße bis Ehm-
Welk-Straße)

1+4+5+6 4 4 4 x x x x

Bertolt-Brecht-Platz 2 8 4 x x x

Beyerswald 8 x x

Biesenbrower Straße 2+4+5+6 8 4 4 x x x x

Biesenbrower Straße 
(ab Gramzower Straße bis Ehm-Welk-
Str.)

2 8 4 4 x x x

Binsenweg 8 x x

Birkenstraße 8 x x

Birkenweg (Zützen)   8 4 x x x

Blumenhagener Straße 8 x x

Blumenhagener Weg (Vierraden) 8 4 x x x

Blütenwinkel 8 4 x x x

Bollwerk 4 x x

Bootsweg 8 4 x x x

Brandenburger Ring 8 4 x x x

Breite Allee                                          3+4+5 3 4 4 x x x
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Amtlicher Teil

Spalte 1 Spalte 2

Straßenbezeichnung Reini-

gungs-

klassen   4 :   alle 4 Wochen

  8 :   alle 8 Wochen

  3 :   3 x pro Jahr

 Fahr- Geh- Rad- 

bahn wege wege

Stadt Anlieger Stadt Anlieger Stadt Anlieger Stadt Anlieger

RadwegeRadwege

Spalte 3 Spalte 4 Spalte 5

Häufigkeit der Reinigungspflichtiger Winterwartungspflichtiger

Geh- und/oder

Reinigung

Fahrbahn FahrbahnGeh- und/oder

Breite Allee 2–14 / 1–11 8 4 x x x

Breite Allee ab B2n bis Haus-Nr. 53 
(Industriegebiet)

8 4 x x x x

Breite Straße (Vierraden)                     4 8 4 x x x x

Brückenstraße, ohne Nr. 1 und 3 2+4+5+6 8 4 x x x x

Brückstraße (Vierraden) 8 4 x x x

Brüderstraße 8 x x

Brunnenstraße (Gatow) 8 4 x x x

Bruno-Plache-Straße 2 8 4 4 x x x

Buchenweg (Zützen)   8 4 x x x

Casekower Weg 8 x x

Chausseestraße (Vierraden) 3+4 8 4 x x x x

Clara-Zetkin-Straße 2 8 4 x x x

Clara-Zetkin-Straße 15–22 2 8 4 x x x

Criewener Straße (Zützen) 4 8 4 x x x x

Criewener Weg 8 x x

Dahlienweg (Zützen)   8 4 x x x

Dammweg 2 8 4 x x x

Distelweg 8 x x

Dobberziner Straße 
(ab Felchower Straße bis  
Hausnummer 28)

2 8 4 x x x

Dorfstraße (Kummerow) 4 8 4 x x x x

Dr.-Theodor-Neubauer-Straße 2+4+5+6 8 4 x x x x

Dr.-Theodor-Neubauer-Straße  (Weg 
ehm. Lenne Gymnasium)

5+6 4 x x

Dr.-Wilhelm-Külz-Viertel 2 8 4 x x x

Dr.-Wilhelm-Külz-Viertel 
(neuer Straßenabschnitt)

2 8 4 x x x

Dr.-Wilhelm-Külz-Viertel 
(Innenring)

8 4 x x

Dr.-Wilhelm-Külz-Viertel 2b, 2c 8 4 x x x

Dragonerweg 8 x x

Edgar-André-Straße 2 8 4 x x x

Ehm-Welk-Straße 39–42 2 8 4 x x x

Ehm-Welk-Straße (ab Kreuzung 
Biesenbrower Straße bis 
Leverkusener Straße)

2+4 8 4 x x x x

Ehm-Welk-Str. (ab Fr.-Wolf-Ring bis 
E.-Welk-Str.)

2+4 8 4 x x x x

Ehm-Welk-Straße (ab Kreuzung 
Bertha-von-Suttner-Straße bis 
Heinersdorfer Damm)

2+4+5+6 8 4 x x x x

Ehm-Welk-Straße 
(ab Leverkusener Straße bis Bertha-
von-Suttner-Straße)

2+4+5+6 8 4 x x x x

Eichenweg 8 x x

Elsbruchstraße 8 x x

Erich-Weinert-Ring 2 8 4 x x x

Erich-Weinert-Ring 2–12 2 8 4 x x x

Eschenweg (Zützen)     8 4 x x x

Fabrikstraße 8 4 x x x

Fabrikstraße (Rückseite 
Auguststraße 3–7a)

2 8 4 x x x

Farnweg (Zützen)   8 4 x x x
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Amtlicher Teil

Spalte 1 Spalte 2

Straßenbezeichnung Reini-

gungs-

klassen   4 :   alle 4 Wochen

  8 :   alle 8 Wochen

  3 :   3 x pro Jahr

 Fahr- Geh- Rad- 

bahn wege wege

Stadt Anlieger Stadt Anlieger Stadt Anlieger Stadt Anlieger

RadwegeRadwege

Spalte 3 Spalte 4 Spalte 5

Häufigkeit der Reinigungspflichtiger Winterwartungspflichtiger

Geh- und/oder

Reinigung

Fahrbahn FahrbahnGeh- und/oder

Felchower Straße (ab Leverkusener 
Straße bis Kreuzung Biesenbrower 
Str.)

1+4 4 4 x x x x

Felchower Straße 46–70 8 4 x x x

Feldsteinweg 8 x x x

Feldstraße 8 x x

Ferdinand-von-Schill-Straße 2+4 8 4 x x x x

Ferdinand-von-Schill-Straße 
10–28  

8 4 x x x

Ferdinand-von-Schill-Straße Zufahrt 
zw. 7–9

2 8 4 x x x

Festwiese                                             

Finkensteg (Heinersdorf) 8 x x

Fischerstraße 8 4 x x x

Flemsdorfer Straße 2 8 4 x x x

Fliederweg (Heinersdorf) 8 x x

Flinkenberg 2 8 4 x x x

Forststraße 3 4 x x

Franz-Book-Straße 8 4 x x x

Franz-Lefevre-Straße 4 8 4 x x x x

Friedlieb-Ferdinand-Runge-Straße 2 8 4 x x x

Friedlieb-Ferdinand-Runge-Straße 
25–29

2 8 4 x x x

Friedrich-Engels-Straße 2+4+5+6 8 4 x x x x

Friedrichsthaler Straße 2 8 4 x x x

Friedrich-Wöhler-Straße 2 8 4 x x x

Friedrich-Wöhler-Straße 25–29 2 8 4 x x x

Friedrich-Wolf-Ring 2 8 4 x x x

Fr.-Wolf-Ring (ab Fr.-Engels-Str. bis 
E.-Welk-Str.)

2+4 8 4 x x x x

Fritz-Krumbach-Straße 1+4+5+6 4 4 4 x x x x

Fritz-Krumbach-Straße 4a–16d 2 8 4 x x x

Fritz- Krumbach-Straße (ab Berliner 
Straße bis Kreuzung Ferdinand-von-
Schill-Straße)

1+4 4 4 4 x x x x

Fuchsweg (Vierraden) 8 4 x x x

Gänseblümchenweg 8 x x

Gartenstraße 2 8 4 x x x

Gartenweg (Heinersdorf) 8 x x

Gärtnersteig (Vierraden) 8 4 x x x

Gartzer Straße (Vierraden) (Alte B2 
v. Hafenstr.-Chausseestr.)

3+4 8 4 x x x x

Gartzer Straße (Vierraden) (ohne 
Abschnitt Alte B2)

8 4 x x x

Gatower Dorfstraße (Gatow)  
(bis Einf. Zum Teerofen )

4 8 4 x x x x

Gatower Dorfstraße (Gatow) 
(bis Einf. Zum Teerofen bis Am  
Siedbruch)

8 4 x x x

Gatower Straße 27-53 8 4 x x x

Gatower Straße (ab Helbigstr. bis 
Dragonerweg)

2 8 4 x x x

Gerberstraße 2 8 4 x x x

Gerberstraße (ab Berliner Str. bis 
Straße am Kanal)

8 4 x x x

Im Rahmen der Grünflächenpflege
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Amtlicher Teil

Spalte 1 Spalte 2

Straßenbezeichnung Reini-

gungs-

klassen   4 :   alle 4 Wochen

  8 :   alle 8 Wochen

  3 :   3 x pro Jahr

 Fahr- Geh- Rad- 

bahn wege wege

Stadt Anlieger Stadt Anlieger Stadt Anlieger Stadt Anlieger

RadwegeRadwege

Spalte 3 Spalte 4 Spalte 5

Häufigkeit der Reinigungspflichtiger Winterwartungspflichtiger

Geh- und/oder

Reinigung

Fahrbahn FahrbahnGeh- und/oder

Goethering (ab Fr.-Engels-Str. bis 
Zuf. B.-Brecht- Pl.)

8 4 x x x

Goethering (ab Fr.-Engels-Str. bis 
ehm. Th.-Mann-Str.)

8 4 x x x

Grambauerstraße 2 8 4 x x x

Gramzower Straße 2+4+5+6 8 4 4 x x x x

Gräserweg 8 x x

Greiffenberger Straße 8 4 x x x

Grumpenweg 8 4 x x x

Grüne Straße (Vierraden) 8 4 x x x

Grüner Anger 3+4+5+6 3 4 4 x x x x

Grüner Hof (Vierraden) 8 4 x x x

Grüner Weg (ab Bernd v. Arnim- 
Straße bis Kreuzung Am Speicher/ 
Lenne Str.) (Criewen)   

4 8 4  x x x x

Grüner Weg (ab Kreuzung Am 
Speicher / Lenne Str.bis Parkplatz) ( 
Criewen)

8 4 x x x

Gustav-Rotkopf-Straße 8 4 x x x

Gutshof (Heinersdorf) 8 x x

Hafenstraße (Gatow) 3 +4 3 x x

Hahnenfußweg 8 x x

Handelsstraße 1+4+5+6 4 4 4 x x x x

Hanns-Eisler-Weg 2 8 4 x x x

Hanns-Eisler-Weg 15–18 2 8 4 x x x

Hans-Beimler-Straße 2 8 4 x x x

Hauptstraße (Stendell) 
(Ortsdurchfahrt)

4 8 4 x x x x

Hauptstraße (Stendell) 8 4 x x x

Heinersdorfer Damm 2+4+5+6 8 4 4 x x x x

Heinersdorfer Straße 2+4 8 4 x x x x

Heinersdorfer Straße 
(ab Kreuzung Karlsplatz bis Berliner 
Straße)

2 8 4 x x x

Heinrich-Heine-Ring 2+4 8 4 x x x x

Heinrich-Heine-Ring 1–14 / 15–24 8 4 x x x

Helbigstraße (ab Kreuzung Fritz-
Krumbach-Straße bis Helbigstraße 
57)

1+4 4 4 4 x x x

Helbigstraße (ab Helbigstraße 57 bis 
Vierradener Chaussee)

1+4+5+6 4 4 4 x x x x

Helbigstraße 2–32 und 7–33 2 8 4 x x x

Helbigstraße (ab Helbigstraße 57 bis 
Am Bahndamm 28)

8 x x

Herrenhofer Weg 2 8 4 x x x

Herrenstraße 8 x x

Hintenstraße (Blumenhagen) 8 4 x x x

Hohenfelder Dorfstraße 
(Hohenfelde) 

4 8 4 x x x x

Hohenfelder Dorfstraße 
(ab Kreuzung Durchfahrtsstraße 
bisHaus- Nr. 8 (Hohenfelde) 

8 x x

Hohenfelder Straße 8 4 x x x

Hohenlandiner Weg 2 8 4 x x x

Jahnstraße 8 4 x x x

John-Schehr-Straße 8 4 x x x
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Amtlicher Teil

Spalte 1 Spalte 2

Straßenbezeichnung Reini-

gungs-

klassen   4 :   alle 4 Wochen

  8 :   alle 8 Wochen

  3 :   3 x pro Jahr

 Fahr- Geh- Rad- 

bahn wege wege

Stadt Anlieger Stadt Anlieger Stadt Anlieger Stadt Anlieger

RadwegeRadwege

Spalte 3 Spalte 4 Spalte 5

Häufigkeit der Reinigungspflichtiger Winterwartungspflichtiger

Geh- und/oder

Reinigung

Fahrbahn FahrbahnGeh- und/oder

Jüdenstraße 8 4 x x x

Julian-Marchlewski-Ring 1+4+5+6 4 4 4 x x x x

Julian-Marchlewski-Ring 2–16 2 8 4 x x x

Julian-Marchlewski-Ring 18–32d 2 8 4 x x x

Julian-Marchlewski-Ring 13–33a 2 8 4 x x x

Julian-Marchlewski-Ring 35–57 2 8 4 x x x

Julian-Marchlewski-Ring 59–81 2 8 4 x x x

Julian-Marchlewski-Ring 83–97 2 8 4 x x x

Julian-Marchlewski-Ring 99–113 2 8 4 x x x

Julian-Marchlewski-Ring 115–129 2 8 4 x x x

Justus-von-Liebig-Straße 2 8 4 x x x

Justus-von-Liebig-Straße 19–23 2 8 4 x x x

Karl-Marx-Straße 
(von Berliner Straße bis 
Bahnhofstraße)

2+4 8 4 x x x x

Karl-Marx-Straße 
(Karl-Marx-Straße 31a bis 
Lindenallee 36)

8 4 x x

Karl-Marx-Straße 
(Karl-Marx-Straße 3 bis 
Bahnhofstraße 28 – innen)

8 x x

Karl-Marx-Straße 
(Karl-Marx-Straße 8 bis 
Bahnhofstraße 36 – außen)

8 4 x x x

Karl-Marx-Straße 
(Karl-Marx-Straße 8 bis 
Bahnhofstraße 36 – innen)

8 x x

Karl-Marx-Straße 
(ab Franz-Lefevre-Straße bis 
Bahnhofstraße)

2 8 4 x x x

Karl-Marx-Straße 
(ab Lindenallee bis Franz-Lefevre-
Straße)

2+4+5+6 8 4 x x x x

Karlsberg ( Zützen) 8 4 x x x

Karlsplatz 2 8 4 x x x

Karl-Teichmann-Straße                        3+4 3 x x

Karthausstraße 1+4 4 4 x x x x

Karthausstraße (Einfahrt zum 
Parkhaus)

2 8 4 x x x

Kastanienallee 3 3 x

Kastanienallee 1–33 8 x x

Katharinenweg 8 x x

Katja-Niederkirchner-Straße 2 8 4 x x x

Kaufweg 2 8 4 x x x

Kavelheide (Stendell) 8 4 x x x

Kieselweg 8 x x

Kietz 8 4 x x x

Kirchstraße (Vierraden) 8 4 x x x

Kirschallee (Zützen)   8 4  x x x

Kirschweg 8 x x

Kleine Straße (Vierraden) 8 4 x x x

Kleiner Gartenweg (Gatow) 8 x x

Kleingartenanlage (Kummerow) 8 x x

Kornblumenweg (Zützen)   8 4  x x x

Kronheide (Vierraden) 4 8 4 x x x x

Kuhheide 2+4+5+6 8 4 4 x x x x
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Amtlicher Teil

Spalte 1 Spalte 2

Straßenbezeichnung Reini-

gungs-

klassen   4 :   alle 4 Wochen

  8 :   alle 8 Wochen

  3 :   3 x pro Jahr

 Fahr- Geh- Rad- 

bahn wege wege

Stadt Anlieger Stadt Anlieger Stadt Anlieger Stadt Anlieger

RadwegeRadwege

Spalte 3 Spalte 4 Spalte 5

Häufigkeit der Reinigungspflichtiger Winterwartungspflichtiger

Geh- und/oder

Reinigung

Fahrbahn FahrbahnGeh- und/oder

Kuhheide 
(unbefestigter Abschnitt)

8 x x

Kummerower Straße 2 8 4 x x x

Kummerower Straße 11–28 2 8 4 x x x

Kunower Birkenweg (Kunow) 8 x x

Kunower Dorfstraße (Kunow) 
(Ortsdurchfahrt)

4 8 4 x x x x

Kunower Dorfstraße (Kunow)  8 4 x x x

Kunower Straße 2 8 4 x x x

Kurmarkstraße 8 4 x x x

Landgrabenpark 2+4+5+6 8 4 4 x x x x

Landgrabenstraße 8 4 x x x

Landiner Straße (Heinersdorf) 4 4 4 x x x x

Landstraße (Kunow) 
(Ortsdurchfahrt )

4 4 4 x x x x

Landstraße (Kunow) 8 4 x x x

Landwiesenweg (Gatow) 8 x x

Lange Straße (Heinersdorf) 4 4 4 x x x x

Langer Grund                                       3+4+5+6 3 4 4 x x x x

Lauseberg (Blumenhagen) 8 x x

Lennéstraße (Criewen)   4 8 4 x x x x

Lerchenwinkel (Heinersdorf) 8 x x

Leverkusener Straße 1+4+5+6 4 4 4 x x x x

Leverkusener Straße 
(ehem. 2–22)

2+5+6 8 4 x x x

Leverkusener Straße 13–27 und 
29–41

2 8 4 x x x

Libellenweg 8 4 x x x

Lilienweg (Zützen)   8 4  x x x

Lilo-Herrmann-Straße 2 8 4 x x x

Lindenallee 1+4+5+6 4 4 4 x x x x

Lindenallee 1–23, ungerade 8 x x

Lindenallee 2–24, gerade 2 8 4 x x x

Lindenallee 31–49, ungerade 2 8 4 x x x

Lindenallee 40–70, gerade 2 8 4 x x x

Lindenstraße (Blumenhagen) 8 4 x x x

Lindenweg (Zützen)   4 8 4  x x x x

Louis-Harlan-Straße 8 4 x x x

Louis-Harlan-Straße 10 bis 
Flinkenberg 37

8 4 x x x

Löwenzahnweg 8 x x

Luisenwinkel 8 x x

Marie-Curie-Straße 2 8 4 x x x

Markgrafenring 8 x x

Märkische Straße 8 4 x x x

Meyenburger Allee 8 x x

Michail-Lomonossow-Straße 2 8 4 x x x

Michail-Lomonossow-Straße
19–22

2 8 4 x x x

Mittelweg (Kunow) 8 x x

Monplaisir (ohne Parkanlage) 8 x x

Moritzstraße (Hohenfelde) 4 8 4 x x x x
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Amtlicher Teil

Spalte 1 Spalte 2

Straßenbezeichnung Reini-

gungs-

klassen   4 :   alle 4 Wochen

  8 :   alle 8 Wochen

  3 :   3 x pro Jahr

 Fahr- Geh- Rad- 

bahn wege wege

Stadt Anlieger Stadt Anlieger Stadt Anlieger Stadt Anlieger

RadwegeRadwege

Spalte 3 Spalte 4 Spalte 5

Häufigkeit der Reinigungspflichtiger Winterwartungspflichtiger

Geh- und/oder

Reinigung

Fahrbahn FahrbahnGeh- und/oder

Mühlenweg (ab Hauptstraße bis 
Gabelung) (Stendell)

4 8 4 x x x x

Mühlenweg (Stendell) 8 4 x x x

Mürower Weg 8 4 x x x

MVL-Betonstraße (ab OA Berkholz-
OE Heinersdorf)

3+4 3 x x

Neue Mühle (Blumenhagen) 8 x

Neue Querstraße 8 4 x x x

Neue Straße (Vierraden) 8 4 x x x

Neuer Friedhof 2 8 4 x x x

Neuer Hafen (Gatow) 8 x x

Neuer Mühlenweg 8 x x

Nicolaiweg (Kunow) 8 x x

Niederfelder Weg (Kunow) 8 x x

Niederlandiner Weg 2 8 4 x x x

Oderstraße 2 8 4 x x x

Ottenhäuser Straße 
(Heinersdorf)

8 4 x x x

Pappelweg 8 4 x x x

Park (Criewen), Hausnumer 7-1 8 x x

Park (Criewen)   

Park Heinrichslust

Park Monplaisir

Parkanlage Aufbauweg

Parkanlage Marie-Curie-Straße

Europäischer Hugenotten-
park

Parkanlage Stadtpark

Parkanlage Stengerhain

Passower Chaussee 
(ab Vierradener Chaussee bis Ende 
alte B166)

3+4+5+6 3 4 4 x x x x

Passower Chaussee 1–9 8 x x

Passower Straße (Heinersdorf) 8 4 x x x

Passower Straße (ab Schwedter 
Straße bis Ottenhäuser Straße – 
Heinersdorf)

4 4 x x x

Paul-Meyer-Straße 2 8 4 x x x

Paul-Meyer-Straße (Innenhof) 8 x x

Platz der Befreiung 1+4+5+6 4 4 x x x x

Präsidentenstraße 8 4 x x x

Quarzweg 8 x x

Regattastraße 2 8 4 x x x

Reiterallee 8 4 x x x

Residenzweg 8 4 x x x

Reusenstraße 8 x x

Revierförsterei (Criewen) 8 4 x x x

Ringstraße 8 4 x x x

Rittergasse 4 x

Robert-Koch-Straße 2 8 4 x x x

Robert-Koch-Str. 23–26 2 8 4 x x x

Rohtabakweg 8 4 x x x

"

"

"

"

"

"

Im Rahmen der Grünflächenpflege

"
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Amtlicher Teil

Spalte 1 Spalte 2

Straßenbezeichnung Reini-

gungs-

klassen   4 :   alle 4 Wochen

  8 :   alle 8 Wochen

  3 :   3 x pro Jahr

 Fahr- Geh- Rad- 

bahn wege wege

Stadt Anlieger Stadt Anlieger Stadt Anlieger Stadt Anlieger

RadwegeRadwege

Spalte 3 Spalte 4 Spalte 5

Häufigkeit der Reinigungspflichtiger Winterwartungspflichtiger

Geh- und/oder

Reinigung

Fahrbahn FahrbahnGeh- und/oder

Rosa-Luxemburg-Straße (ab Werner-
Seelenbinder-Straße bis Bertha-von-
Suttner-Straße)

1+4+5+6 4 4 4 x x x x

Rosa-Luxemburg-Straße 1–5 8 4 x x x

Rosa-Luxemburg-Straße (ab Bertha-
von-Suttner-Straße bis Leverkusener-
Straße)

2+4+5+6 8 4 4 x x x x

 Verbindungsweg (ab W. -
Seelenbinder- Straße bis R.- 
Luxemburg- Straße Nr. 19) 

5+6 4 x x

Rosa-Luxemburg-Straße 53–57 / 
52a–52b

8 4 x x x

Roseninsel 8 4 x x x

Rosenweg (Zützen)  8 4 x x x

Rotdornweg 8 x x

Rudolf-Breitscheid-Straße 2 8 4 x x x

Salzstraße 8 x x

Sandberg (Kunow) 8 x x

Sandblattweg 8 x x

Sanderstraße 8 4 x x x

Schachtelhalmweg 8 x x

Schäferweg (Criewen)   8 4 x x x

Schilfweg 8 x x

Schillerring (bis Verkehrsgarten) 8 4 x x x

Schlafsteig (Blumenhagen) 8 x x

Schloßstraße (Vierraden) 8 4 x x x

Schmiedenweg (Blumenhagen) 8 x x

Schöpfwerk 8 x x

Schulgang (Blumenhagen) 8 x x

Schulgartenstraße 8 4 x x x

Schulweg 8 4 x x x

Schwarzer Weg 8 x x

Schwedenweg (Vierraden) 4 8 4 x x x x

Schwedter Landstraße 
(ab B166 bis Ortseingang –  
Heinersdorf )

3+4 3 x x

Schwedter Landstraße (ab 
Ortseingang bis Lange Straße – 
Heinersdorf)

3+4 3 4 x x x x

Schwedter Lindenweg 8 x x

Schwedter Straße (Vierraden) 4 8 4 x x x x

Seepferdchenring 8 4 x x x

Seerosenweg 8 4 x x x

Seydlitzviertel 8 4 x x x

Siedlung (Vierraden) 8 4 x x x

Siedlungsweg (Vierraden) 8 4 x x x

Speicherweg (Kunow) 8 x x

Stadtpark 4–6 2 8 4 x x x

Stadtpark 1–3 8 x x

Steinstraße      2+4+5+6 8 4 x x x x

Stendeller Ring (Stendell) 4 8 4 x x x x

Storchschnabelweg 8 x x

Straße am Waldrand 2+4+5+6 8 4 4 x x x x

Straße der Jugend 2 8 4 x x x

10/12
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Amtlicher Teil

Spalte 1 Spalte 2

Straßenbezeichnung Reini-

gungs-

klassen   4 :   alle 4 Wochen

  8 :   alle 8 Wochen

  3 :   3 x pro Jahr

 Fahr- Geh- Rad- 

bahn wege wege

Stadt Anlieger Stadt Anlieger Stadt Anlieger Stadt Anlieger

RadwegeRadwege

Spalte 3 Spalte 4 Spalte 5

Häufigkeit der Reinigungspflichtiger Winterwartungspflichtiger

Geh- und/oder

Reinigung

Fahrbahn FahrbahnGeh- und/oder

Straße der Jugend (ab 
Elsbruchstraße bis Zur Gärtnerei)

8 4 x x x

Tabakblütenweg 8 x x

Talstraße 8 4 x x x

Tantower Straße 8 4 x x x

Teerofenbrücke (Hohenfelde) 8 x x

Templiner Straße 8 4 x x x

Thomas-Müntzer-Ring 8 x x

Tonweg 8 x x

Torfbruch 8 x x

Trockensteg 8 x x

Tulpenweg (Zützen)   8 4  x x x

Uckermärkische Straße 2 8 4 x x x

Vierradener Chaussee                         3+4+5 3 4 4 x x x

Vierradener Platz 1+4 4 4 x x x x

Vierradener Straße 1+4 4 4 x x x x

Vogelsangsruh (Kunow) (einschl. 
Wendeschleife)

4 8 x x x

Vorwerk (Criewen)   4 8 4 x x x x

Vorwerk (nicht Hauptstraße) 
(Criewen)   

8 4 x x x

Waldstraße 8 x x

Wartiner Straße 2 8 4 x x x

Wasserplatz bis Einfahrt 
Regattastraße

2+4+5+6 8 4 x x x x

Wasserplatz 4 8 4 x x x x

Weidenweg (Zützen)  8 4 x x x

Welsegrund (Vierraden) 8 4 x x x

Welsestrand (Vierraden) 8 4 x x x

Welsestraße (Vierraden) 8 4 x x x

Wendenstraße 8 4 x x x

Werner-Seelenbinder-Straße 2+4+5+6 8 4 4 x x x x

Wiesenweg (Criewen)  8 4 x x x

Wildbahn (Blumenhagen) 8 x x

Winkelgasse (Stendell) 8 4 x x x

Wirtschaftshof (Stendell) 8 4 x x x x

Woltersdorfer Straße (Kunow) 
Ortsdurchfahrt

4 4 4 x x x x

Zichower Weg 8 4 x x x

Zu den Müllerbergen 
(Blumenhagen)

4 4 4 x x x x

Zu den Schloßwiesen 8 x x

Zum Beyerswald (ab Vierradener 
Chaussee bis B2n)

3+4+5 3 4 4 x x x

Zum Beyerswald 3 x

Zum Storchenhof               
(Hohenfelde)

8 x x

Zum Teerofen (Gatow) 8 4 x x x

Zum Teerofen (Gatow) 
(ab Kleiner Gartenweg bis 
Wendeschleife)

4 8 4 x x x x

Zum Wasserturm 8 4 x x x

Zum Wiesenblick (Stendell) 8 4 x x x

Zur Feuerwehr (Criewen) 4 8 4 x x x

Zur Gärtnerei 8 x x

11/12
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Amtlicher Teil

Spalte 1 Spalte 2

Straßenbezeichnung Reini-

gungs-

klassen   4 :   alle 4 Wochen

  8 :   alle 8 Wochen

  3 :   3 x pro Jahr

 Fahr- Geh- Rad- 

bahn wege wege

Stadt Anlieger Stadt Anlieger Stadt Anlieger Stadt Anlieger

RadwegeRadwege

Spalte 3 Spalte 4 Spalte 5

Häufigkeit der Reinigungspflichtiger Winterwartungspflichtiger

Geh- und/oder

Reinigung

Fahrbahn FahrbahnGeh- und/oder

Zur Querfahrt 8 x x

Zützener Dorfstraße nur Hauptstraße 
(Zützen)  

4 8 4 x x x x

Zützener Dorfstraße  Umfahrung 
Friedhof (Zützen)  

8 4 x x x

Zützener Winkel (Zützen)   8 4 x x x

12/12

Auf der Grundlage des § 3 der Kommunalverfassung des Landes Branden-
burg (BbgKVerf) vom 18.12.2007 (GVBl.I/07, [Nr. 19], S. 286), zuletzt geändert 
durch Artikel 4 des Gesetzes vom 10.07.2014 [GVBl.I/14, [Nr. 32], § 49 a des 
Brandenburgischen Straßengesetzes (BbgStrG) in der Fassung der Bekannt-
machung vom 28.07.2009 (GVBl.I/09, [Nr. 15], S. 358), zuletzt geändert durch 
Gesetz vom 04.07.2014 (GVBl.I/14, [Nr. 27] und § 6 des Kommunalabgaben-
gesetzes des Landes Brandenburg in der Fassung der Bekanntmachung vom 
31.03.2004 (GVBl.I/04, [Nr. 08], S. 174), zuletzt geändert durch Gesetz vom 
10.07.2014 (GVBl.I/14, [Nr. 32]) hat die Stadtverordnetenversammlung der 
Stadt Schwedt/Oder folgende Satzung beschlossen:

§ 1 
Änderung der Gebührensätze

Der § 2 Abs. 5 der Straßenreinigungsgebührensatzung wird wie folgt ge-
ändert:

Die Straßenreinigungsgebühr beträgt jährlich je Meter Straßenfrontlänge

Reinigungsklasse 1: 	 2,07 EUR entspricht pro Monat 0,1725 EUR
Reinigungsklasse 2: 	 1,02 EUR entspricht pro Monat 0,085 EUR
Reinigungsklasse 3: 	 0,75 EUR entspricht pro Monat 0,0625 EUR
Reinigungsklasse 4: 	 0,45 EUR entspricht pro Monat 0,0375 EUR
Reinigungsklasse 5: 	 0,63 EUR entspricht pro Monat 0,0525 EUR
Reinigungsklasse 6: 	 1,56 EUR entspricht pro Monat 0,13 EUR

Satzung zur Änderung der Satzung über die Erhebung  
von Straßenreinigungsgebühren in der Stadt Schwedt/Oder  
(Straßenreinigungsgebührensatzung) – 1. Änderung

§ 2 
Straßenverzeichnis

Das Straßenverzeichnis wird, wie aus der Anlage ersichtlich, geändert.

§ 3
Inkrafttreten

Die Satzung zur Änderung der Satzung über die Erhebung von Straßenreini-
gungsgebühren in der Stadt Schwedt/Oder (Straßenreinigungsgebührensat-
zung) – 1. Änderung, tritt rückwirkend zum 1. Januar 2016 in Kraft.

Schwedt/Oder, den 01.07.16

Polzehl
Bürgermeister

Anlage
Straßenverzeichnis
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Amtlicher Teil

Anlage: Straßenverzeichnis

Legende

Spalte 2 – Reinigungsklassen

Die Reinigungsklassen ergeben sich aus dem Inhalt und dem Umfang der Leistung.
Reinigung Fahrbahn, Reinigung Geh- und/oder Radwege, Winterwartung Fahrbahn sowie Winterwartung der Geh- und/oder Radwege).

Reinigungsklasse 1 – 	 Die Reinigung der Fahrbahn erfolgt von März bis November alle 4 Wochen
	 (entspricht 1 x pro Monat) und zusätzlich 1 x nach den Wintermonaten
	 (insgesamt 10 x pro Jahr).
Reinigungsklasse 2 – 	 Die Reinigung der Fahrbahn erfolgt von März bis November alle 8 Wochen,
	 entspricht 5 x pro Jahr.
Reinigungsklasse 3 – 	 Die Reinigung der Fahrbahn erfolgt 3 x pro Jahr.
Reinigungsklasse 4 – 	 Winterwartung der Fahrbahn
Reinigungsklasse 5 – 	 Die Reinigung der Geh- und/oder Radwege erfolgt von März bis November alle
	 4 Wochen (entspricht 1 x pro Monat) und zusätzlich 1 x nach den Wintermonaten
	 (insgesamt 10 x pro Jahr).
Reinigungsklasse 6 – 	 Winterwartung der Geh- und/oder Radwege

Werden Reinigungsleistungen mehrerer Reinigungsklassen erbracht, ergeben sich die Gebühren als Summe nach diesen Reinigungsklassen.

Spalte 3 – Häufigkeit der Reinigung

Die Häufigkeit der Reinigung ist in den jeweiligen Reinigungsklassen erläutert.
Ist ein Geh- und Radweg vorhanden, so sind beide Anlagen in der entsprechenden Häufigkeit zu behandeln.
Die Reinigung eines auf der Fahrbahn abmarkierten Radweges erfolgt im Rahmen der Fahrbahnreinigung.
Ist in einer Straße ein Geh- und/oder Radweg nur abschnittsweise vorhanden, so bezieht sich die Reinigungspflicht auch nur auf diese tatsächlichen vor-
handenen Abschnitte.

Spalte 4 – Reinigungspflichtiger

Die Fahrbahnreinigung sowie die Geh- und/oder Radwegreinigung wird durch die Stadt durchgeführt, soweit die Reinigungspflicht nicht den Anliegern 
übertragen wurde.
In der Spalte 4 ist der jeweilige Pflichtige durch ein "x" dargestellt.

Spalte 5 – Winterwartungspflichtiger

Aus der Darstellung "x" ergibt sich die Winterwartungspflicht für die Fahrbahn bzw. Geh- und/oder Radwege für den jeweils Pflichtigen.
Bei Straßen, für die eine Winterwartungspflicht für einen Gehweg ausgewiesen ist, diese Straßen aber tatsächlich keinen Gehweg haben, ist die Winter-
wartung in einer Breite von 1,5 m entlang der Grundstücksgrenze auf der Fahrbahn auszuführen.
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Amtlicher Teil

Spalte 1 Spalte 2

Straßenbezeichnung Reini-

gungs-

klassen   4 :   alle 4 Wochen

  8 :   alle 8 Wochen

  3 :   3 x pro Jahr

 Fahr- Geh- Rad- 

bahn wege wege

Stadt Anlieger Stadt Anlieger Stadt Anlieger Stadt Anlieger

RadwegeRadwege

Spalte 3 Spalte 4 Spalte 5

Häufigkeit der Reinigungspflichtiger Winterwartungspflichtiger

Geh- und/oder

Reinigung

Fahrbahn FahrbahnGeh- und/oder

Am Dorfteich (Kunow) 8 x x

Am Dreesch (Blumenhagen) 8 x x

Am Feldrain (Stendell)   8 4 x x

Am Feldrain (ab Nr. 44c geradezu bis 
Auffahrt Hauptstraße) 
(Stendell) 

4 8 4 x x x x

Am Gatower Kanal (Gatow) 8 x x

Am Graben (Heinersdorf) 8 x x

Am Grabungsfeld 8 x x

Am Grünen Hof (Vierraden) 8 4 x x x

Am grünen Pfuhl (Blumenhagen) 8 x x

Am Hang (Stendell)  8 x x

Am Heizwerk 2+4 8 4 x x x x

Am Holzhafen 8 4 x x x

Am Kanal 2 8 4 x x x

Am Kniebusch 2 8 4 x x x

Am Kniebusch 
(Wohneigentumsanlage)

8 x x

Am Markt (Vierraden) 4 8 4 x x x x

Am Mittelbruch 8 4 x x x

Am Mittelbruch (von Talstraße bis 
Zum Wasserturm)

8 x x

Am Mühlenberg (Heinersdorf) 8 x x

Am Ring (Gatow) 8 4 x x x

Am Rosengarten (Vierraden) 8 4 x x x

Am Schützenhain (Vierraden) 8 4 x x x

Am Siedbruch (Gatow) 8 x x

Am Speicher (Criewen)  4 8 4 x x x x

Am Speicher (Criewen) 
(ab Grüner Weg in Richtung 
Sportplatz-Plattenstraße)

8 4 x x x

Am Spielplatz (Criewen)  8 4 x x x

Am Sportplatz 2+4 8 4 x x x x

Am Sportplatz (13–17 b) 8 4 x x x

Am Tabakfeld 8 x x

Am Turm (Vierraden) 8 4 x x x

Am Waldbad – Hauptzufahrt 2 8 4 x x x

Am Waldbad – EH-Siedlung 8 4 x x x

Am Waldrand (Criewen)   8 4 x x x

Am Wiesengrund 8 x x

Am Zützener Kanal (Zützen)   8 4 x x x

Amselweg (Heinersdorf) 8 x x

An den Scheunen (Vierraden) 8 4 x x x

An der B2  8 4 x x

An der F2 (Zützen) 8 4 x x x

Angermünder Straße 8 4 x x x

Angerweg (Kunow) 8 x x

Anne-Frank-Straße 2 8 4 x x x

Apfelallee (Zützen)   4 8 4 x x x x

Aufbauweg 8 x x

August-Bebel-Straße 2 8 4 x x x

August-Bebel-Straße 21–24; 17–20; 
16–13; 12–9; 5–8; 25

8 4 x x x

2/12
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Amtlicher Teil

Spalte 1 Spalte 2

Straßenbezeichnung Reini-

gungs-

klassen   4 :   alle 4 Wochen

  8 :   alle 8 Wochen

  3 :   3 x pro Jahr

 Fahr- Geh- Rad- 

bahn wege wege

Stadt Anlieger Stadt Anlieger Stadt Anlieger Stadt Anlieger

RadwegeRadwege

Spalte 3 Spalte 4 Spalte 5

Häufigkeit der Reinigungspflichtiger Winterwartungspflichtiger

Geh- und/oder

Reinigung

Fahrbahn FahrbahnGeh- und/oder

Auguststraße 1+4+5+6 4 4 x x x x

Auguststraße (ab Bahnhofstraße bis 
Heinersdorfer Straße)

1+4 4 4 x x x x

Auguststraße 26–36 8 4 x x x

Auguststraße 
(Einfahrt Pflegeheim)

2+4 8 4 x x x x

Auguststraße 
(Einfahrt Rettungsstelle)

2+4 8 4 x x x x

Ausbau Gatow (Vierraden) 8 4 x x x

Bäckerstraße 1+4+5+6 4 4 x x x x

Badeweg 8 x x

Bahnhofstraße 1+4+5+6 4 4 x x x x

Bahnhofstraße 2–8 2 8 4 x x x

Baumeisterallee 8 x x

Bergstraße (Stendell)  4 8 x x

Berkholzer Allee 8 x x

Berliner Allee 1+4+5+6 4 4 4 x x x x

Berliner Straße 1–53 
und 2–42

1+4 4 4 x x x x

Berliner Straße (ab Vierradener 
Straße bis Kuhheide)

1+4+5+6 4 4 4 x x x x

Berliner Straße 54a–f 8 4 x x x

Berliner Straße 90–202 
und 111a-139

2 8 4 x x x

Berliner Straße 114c/d-122c/d 
(Sackgasse)

8 4 x x x x

Berliner Straße 75–75a (Einfahrt) 8 4 x x x

Berliner Straße 79–79a (Einfahrt) 8 4 x x x

Berliner Straße 99–101 8 4 x x x

Berliner Straße 82 (Einfahrt bis 
Rudolf-Breitscheid-Straße)

8 4 x x x

Berliner Straße 113a–b 2 8 4 x x x

Bernd von Arnim Str. b. Krzg. Am 
Speicher (Criewen)

4 8 4 x x x x

Bernd von Arnim Str. (nicht 
Hauptstraße) (Criewen)

8 4 x x x

Bertha-von-Suttner-Straße 1+4 4 4 4 x x x x

Bertha-von-Suttner-Straße 
(ab Edgar-Andre-Straße bis Ehm-
Welk-Straße)

1+4+5+6 4 4 4 x x x x

Bertolt-Brecht-Platz 2 8 4 x x x

Beyerswald 8 x x

Biesenbrower Straße 2+4+5+6 8 4 4 x x x x

Biesenbrower Straße 
(ab Gramzower Straße bis Ehm-Welk-
Str.)

2 8 4 4 x x x

Binsenweg 8 x x

Birkenstraße 8 x x

Birkenweg (Zützen)   8 4 x x x

Blumenhagener Straße 8 x x

Blumenhagener Weg (Vierraden) 8 4 x x x

Blütenwinkel 8 4 x x x

Bollwerk 4 x x

Bootsweg 8 4 x x x

Brandenburger Ring 8 4 x x x

Breite Allee                                          3+4+5 3 4 4 x x x

3/12
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Amtlicher Teil

Spalte 1 Spalte 2

Straßenbezeichnung Reini-

gungs-

klassen   4 :   alle 4 Wochen

  8 :   alle 8 Wochen

  3 :   3 x pro Jahr

 Fahr- Geh- Rad- 

bahn wege wege

Stadt Anlieger Stadt Anlieger Stadt Anlieger Stadt Anlieger

RadwegeRadwege

Spalte 3 Spalte 4 Spalte 5

Häufigkeit der Reinigungspflichtiger Winterwartungspflichtiger

Geh- und/oder

Reinigung

Fahrbahn FahrbahnGeh- und/oder

Breite Allee 2–14 / 1–11 8 4 x x x

Breite Allee ab B2n bis Haus-Nr. 53 
(Industriegebiet)

8 4 x x x x

Breite Straße (Vierraden)                     4 8 4 x x x x

Brückenstraße, ohne Nr. 1 und 3 2+4+5+6 8 4 x x x x

Brückstraße (Vierraden) 8 4 x x x

Brüderstraße 8 x x

Brunnenstraße (Gatow) 8 4 x x x

Bruno-Plache-Straße 2 8 4 4 x x x

Buchenweg (Zützen)   8 4 x x x

Casekower Weg 8 x x

Chausseestraße (Vierraden) 3+4 8 4 x x x x

Clara-Zetkin-Straße 2 8 4 x x x

Clara-Zetkin-Straße 15–22 2 8 4 x x x

Criewener Straße (Zützen) 4 8 4 x x x x

Criewener Weg 8 x x

Dahlienweg (Zützen)   8 4 x x x

Dammweg 2 8 4 x x x

Distelweg 8 x x

Dobberziner Straße 
(ab Felchower Straße bis  
Hausnummer 28)

2 8 4 x x x

Dorfstraße (Kummerow) 4 8 4 x x x x

Dr.-Theodor-Neubauer-Straße 2+4+5+6 8 4 x x x x

Dr.-Theodor-Neubauer-Straße  (Weg 
ehm. Lenne Gymnasium)

5+6 4 x x

Dr.-Wilhelm-Külz-Viertel 2 8 4 x x x

Dr.-Wilhelm-Külz-Viertel 
(neuer Straßenabschnitt)

2 8 4 x x x

Dr.-Wilhelm-Külz-Viertel 
(Innenring)

8 4 x x

Dr.-Wilhelm-Külz-Viertel 2b, 2c 8 4 x x x

Dragonerweg 8 x x

Edgar-André-Straße 2 8 4 x x x

Ehm-Welk-Straße 39–42 2 8 4 x x x

Ehm-Welk-Straße (ab Kreuzung 
Biesenbrower Straße bis 
Leverkusener Straße)

2+4 8 4 x x x x

Ehm-Welk-Str. (ab Fr.-Wolf-Ring bis 
E.-Welk-Str.)

2+4 8 4 x x x x

Ehm-Welk-Straße (ab Kreuzung 
Bertha-von-Suttner-Straße bis 
Heinersdorfer Damm)

2+4+5+6 8 4 x x x x

Ehm-Welk-Straße 
(ab Leverkusener Straße bis Bertha-
von-Suttner-Straße)

2+4+5+6 8 4 x x x x

Eichenweg 8 x x

Elsbruchstraße 8 x x

Erich-Weinert-Ring 2 8 4 x x x

Erich-Weinert-Ring 2–12 2 8 4 x x x

Eschenweg (Zützen)     8 4 x x x

Fabrikstraße 8 4 x x x

Fabrikstraße (Rückseite 
Auguststraße 3–7a)

2 8 4 x x x

Farnweg (Zützen)   8 4 x x x

4/12
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Amtlicher Teil

Spalte 1 Spalte 2

Straßenbezeichnung Reini-

gungs-

klassen   4 :   alle 4 Wochen

  8 :   alle 8 Wochen

  3 :   3 x pro Jahr

 Fahr- Geh- Rad- 

bahn wege wege

Stadt Anlieger Stadt Anlieger Stadt Anlieger Stadt Anlieger

RadwegeRadwege

Spalte 3 Spalte 4 Spalte 5

Häufigkeit der Reinigungspflichtiger Winterwartungspflichtiger

Geh- und/oder

Reinigung

Fahrbahn FahrbahnGeh- und/oder

Felchower Straße (ab Leverkusener 
Straße bis Kreuzung Biesenbrower 
Str.)

1+4 4 4 x x x x

Felchower Straße 46–70 8 4 x x x

Feldsteinweg 8 x x x

Feldstraße 8 x x

Ferdinand-von-Schill-Straße 2+4 8 4 x x x x

Ferdinand-von-Schill-Straße 
10–28  

8 4 x x x

Ferdinand-von-Schill-Straße Zufahrt 
zw. 7–9

2 8 4 x x x

Festwiese                                             

Finkensteg (Heinersdorf) 8 x x

Fischerstraße 8 4 x x x

Flemsdorfer Straße 2 8 4 x x x

Fliederweg (Heinersdorf) 8 x x

Flinkenberg 2 8 4 x x x

Forststraße 3 4 x x

Franz-Book-Straße 8 4 x x x

Franz-Lefevre-Straße 4 8 4 x x x x

Friedlieb-Ferdinand-Runge-Straße 2 8 4 x x x

Friedlieb-Ferdinand-Runge-Straße 
25–29

2 8 4 x x x

Friedrich-Engels-Straße 2+4+5+6 8 4 x x x x

Friedrichsthaler Straße 2 8 4 x x x

Friedrich-Wöhler-Straße 2 8 4 x x x

Friedrich-Wöhler-Straße 25–29 2 8 4 x x x

Friedrich-Wolf-Ring 2 8 4 x x x

Fr.-Wolf-Ring (ab Fr.-Engels-Str. bis 
E.-Welk-Str.)

2+4 8 4 x x x x

Fritz-Krumbach-Straße 1+4+5+6 4 4 4 x x x x

Fritz-Krumbach-Straße 4a–16d 2 8 4 x x x

Fritz- Krumbach-Straße (ab Berliner 
Straße bis Kreuzung Ferdinand-von-
Schill-Straße)

1+4 4 4 4 x x x x

Fuchsweg (Vierraden) 8 4 x x x

Gänseblümchenweg 8 x x

Gartenstraße 2 8 4 x x x

Gartenweg (Heinersdorf) 8 x x

Gärtnersteig (Vierraden) 8 4 x x x

Gartzer Straße (Vierraden) (Alte B2 
v. Hafenstr.-Chausseestr.)

3+4 8 4 x x x x

Gartzer Straße (Vierraden) (ohne 
Abschnitt Alte B2)

8 4 x x x

Gatower Dorfstraße (Gatow)  
(bis Einf. Zum Teerofen )

4 8 4 x x x x

Gatower Dorfstraße (Gatow) 
(bis Einf. Zum Teerofen bis Am  
Siedbruch)

8 4 x x x

Gatower Straße 27-53 8 4 x x x

Gatower Straße (ab Helbigstr. bis 
Dragonerweg)

2 8 4 x x x

Gerberstraße 2 8 4 x x x

Gerberstraße (ab Berliner Str. bis 
Straße am Kanal)

8 4 x x x

Im Rahmen der Grünflächenpflege

5/12
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Amtlicher Teil

Spalte 1 Spalte 2

Straßenbezeichnung Reini-

gungs-

klassen   4 :   alle 4 Wochen

  8 :   alle 8 Wochen

  3 :   3 x pro Jahr

 Fahr- Geh- Rad- 

bahn wege wege

Stadt Anlieger Stadt Anlieger Stadt Anlieger Stadt Anlieger

RadwegeRadwege

Spalte 3 Spalte 4 Spalte 5

Häufigkeit der Reinigungspflichtiger Winterwartungspflichtiger

Geh- und/oder

Reinigung

Fahrbahn FahrbahnGeh- und/oder

Goethering (ab Fr.-Engels-Str. bis 
Zuf. B.-Brecht- Pl.)

8 4 x x x

Goethering (ab Fr.-Engels-Str. bis 
ehm. Th.-Mann-Str.)

8 4 x x x

Grambauerstraße 2 8 4 x x x

Gramzower Straße 2+4+5+6 8 4 4 x x x x

Gräserweg 8 x x

Greiffenberger Straße 8 4 x x x

Grumpenweg 8 4 x x x

Grüne Straße (Vierraden) 8 4 x x x

Grüner Anger 3+4+5+6 3 4 4 x x x x

Grüner Hof (Vierraden) 8 4 x x x

Grüner Weg (ab Bernd v. Arnim- 
Straße bis Kreuzung Am Speicher/ 
Lenne Str.) (Criewen)   

4 8 4  x x x x

Grüner Weg (ab Kreuzung Am 
Speicher / Lenne Str.bis Parkplatz) ( 
Criewen)

8 4 x x x

Gustav-Rotkopf-Straße 8 4 x x x

Gutshof (Heinersdorf) 8 x x

Hafenstraße (Gatow) 3 +4 3 x x

Hahnenfußweg 8 x x

Handelsstraße 1+4+5+6 4 4 4 x x x x

Hanns-Eisler-Weg 2 8 4 x x x

Hanns-Eisler-Weg 15–18 2 8 4 x x x

Hans-Beimler-Straße 2 8 4 x x x

Hauptstraße (Stendell) 
(Ortsdurchfahrt)

4 8 4 x x x x

Hauptstraße (Stendell) 8 4 x x x

Heinersdorfer Damm 2+4+5+6 8 4 4 x x x x

Heinersdorfer Straße 2+4 8 4 x x x x

Heinersdorfer Straße 
(ab Kreuzung Karlsplatz bis Berliner 
Straße)

2 8 4 x x x

Heinrich-Heine-Ring 2+4 8 4 x x x x

Heinrich-Heine-Ring 1–14 / 15–24 8 4 x x x

Helbigstraße (ab Kreuzung Fritz-
Krumbach-Straße bis Helbigstraße 
57)

1+4 4 4 4 x x x

Helbigstraße (ab Helbigstraße 57 bis 
Vierradener Chaussee)

1+4+5+6 4 4 4 x x x x

Helbigstraße 2–32 und 7–33 2 8 4 x x x

Helbigstraße (ab Helbigstraße 57 bis 
Am Bahndamm 28)

8 x x

Herrenhofer Weg 2 8 4 x x x

Herrenstraße 8 x x

Hintenstraße (Blumenhagen) 8 4 x x x

Hohenfelder Dorfstraße 
(Hohenfelde) 

4 8 4 x x x x

Hohenfelder Dorfstraße 
(ab Kreuzung Durchfahrtsstraße 
bisHaus- Nr. 8 (Hohenfelde) 

8 x x

Hohenfelder Straße 8 4 x x x

Hohenlandiner Weg 2 8 4 x x x

Jahnstraße 8 4 x x x

John-Schehr-Straße 8 4 x x x

6/12
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Amtlicher Teil

Spalte 1 Spalte 2

Straßenbezeichnung Reini-

gungs-

klassen   4 :   alle 4 Wochen

  8 :   alle 8 Wochen

  3 :   3 x pro Jahr

 Fahr- Geh- Rad- 

bahn wege wege

Stadt Anlieger Stadt Anlieger Stadt Anlieger Stadt Anlieger

RadwegeRadwege

Spalte 3 Spalte 4 Spalte 5

Häufigkeit der Reinigungspflichtiger Winterwartungspflichtiger

Geh- und/oder

Reinigung

Fahrbahn FahrbahnGeh- und/oder

Jüdenstraße 8 4 x x x

Julian-Marchlewski-Ring 1+4+5+6 4 4 4 x x x x

Julian-Marchlewski-Ring 2–16 2 8 4 x x x

Julian-Marchlewski-Ring 18–32d 2 8 4 x x x

Julian-Marchlewski-Ring 13–33a 2 8 4 x x x

Julian-Marchlewski-Ring 35–57 2 8 4 x x x

Julian-Marchlewski-Ring 59–81 2 8 4 x x x

Julian-Marchlewski-Ring 83–97 2 8 4 x x x

Julian-Marchlewski-Ring 99–113 2 8 4 x x x

Julian-Marchlewski-Ring 115–129 2 8 4 x x x

Justus-von-Liebig-Straße 2 8 4 x x x

Justus-von-Liebig-Straße 19–23 2 8 4 x x x

Karl-Marx-Straße 
(von Berliner Straße bis 
Bahnhofstraße)

2+4 8 4 x x x x

Karl-Marx-Straße 
(Karl-Marx-Straße 31a bis 
Lindenallee 36)

8 4 x x

Karl-Marx-Straße 
(Karl-Marx-Straße 3 bis 
Bahnhofstraße 28 – innen)

8 x x

Karl-Marx-Straße 
(Karl-Marx-Straße 8 bis 
Bahnhofstraße 36 – außen)

8 4 x x x

Karl-Marx-Straße 
(Karl-Marx-Straße 8 bis 
Bahnhofstraße 36 – innen)

8 x x

Karl-Marx-Straße 
(ab Franz-Lefevre-Straße bis 
Bahnhofstraße)

2 8 4 x x x

Karl-Marx-Straße 
(ab Lindenallee bis Franz-Lefevre-
Straße)

2+4+5+6 8 4 x x x x

Karlsberg ( Zützen) 8 4 x x x

Karlsplatz 2 8 4 x x x

Karl-Teichmann-Straße                        3+4 3 x x

Karthausstraße 1+4 4 4 x x x x

Karthausstraße (Einfahrt zum 
Parkhaus)

2 8 4 x x x

Kastanienallee 3 3 x

Kastanienallee 1–33 8 x x

Katharinenweg 8 x x

Katja-Niederkirchner-Straße 2 8 4 x x x

Kaufweg 2 8 4 x x x

Kavelheide (Stendell) 8 4 x x x

Kieselweg 8 x x

Kietz 8 4 x x x

Kirchstraße (Vierraden) 8 4 x x x

Kirschallee (Zützen)   8 4  x x x

Kirschweg 8 x x

Kleine Straße (Vierraden) 8 4 x x x

Kleiner Gartenweg (Gatow) 8 x x

Kleingartenanlage (Kummerow) 8 x x

Kornblumenweg (Zützen)   8 4  x x x

Kronheide (Vierraden) 4 8 4 x x x x

Kuhheide 2+4+5+6 8 4 4 x x x x
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Amtlicher Teil

Spalte 1 Spalte 2

Straßenbezeichnung Reini-

gungs-

klassen   4 :   alle 4 Wochen

  8 :   alle 8 Wochen

  3 :   3 x pro Jahr

 Fahr- Geh- Rad- 

bahn wege wege

Stadt Anlieger Stadt Anlieger Stadt Anlieger Stadt Anlieger

RadwegeRadwege

Spalte 3 Spalte 4 Spalte 5

Häufigkeit der Reinigungspflichtiger Winterwartungspflichtiger

Geh- und/oder

Reinigung

Fahrbahn FahrbahnGeh- und/oder

Kuhheide 
(unbefestigter Abschnitt)

8 x x

Kummerower Straße 2 8 4 x x x

Kummerower Straße 11–28 2 8 4 x x x

Kunower Birkenweg (Kunow) 8 x x

Kunower Dorfstraße (Kunow) 
(Ortsdurchfahrt)

4 8 4 x x x x

Kunower Dorfstraße (Kunow)  8 4 x x x

Kunower Straße 2 8 4 x x x

Kurmarkstraße 8 4 x x x

Landgrabenpark 2+4+5+6 8 4 4 x x x x

Landgrabenstraße 8 4 x x x

Landiner Straße (Heinersdorf) 4 4 4 x x x x

Landstraße (Kunow) 
(Ortsdurchfahrt )

4 4 4 x x x x

Landstraße (Kunow) 8 4 x x x

Landwiesenweg (Gatow) 8 x x

Lange Straße (Heinersdorf) 4 4 4 x x x x

Langer Grund                                       3+4+5+6 3 4 4 x x x x

Lauseberg (Blumenhagen) 8 x x

Lennéstraße (Criewen)   4 8 4 x x x x

Lerchenwinkel (Heinersdorf) 8 x x

Leverkusener Straße 1+4+5+6 4 4 4 x x x x

Leverkusener Straße 
(ehem. 2–22)

2+5+6 8 4 x x x

Leverkusener Straße 13–27 und 
29–41

2 8 4 x x x

Libellenweg 8 4 x x x

Lilienweg (Zützen)   8 4  x x x

Lilo-Herrmann-Straße 2 8 4 x x x

Lindenallee 1+4+5+6 4 4 4 x x x x

Lindenallee 1–23, ungerade 8 x x

Lindenallee 2–24, gerade 2 8 4 x x x

Lindenallee 31–49, ungerade 2 8 4 x x x

Lindenallee 40–70, gerade 2 8 4 x x x

Lindenstraße (Blumenhagen) 8 4 x x x

Lindenweg (Zützen)   4 8 4  x x x x

Louis-Harlan-Straße 8 4 x x x

Louis-Harlan-Straße 10 bis 
Flinkenberg 37

8 4 x x x

Löwenzahnweg 8 x x

Luisenwinkel 8 x x

Marie-Curie-Straße 2 8 4 x x x

Markgrafenring 8 x x

Märkische Straße 8 4 x x x

Meyenburger Allee 8 x x

Michail-Lomonossow-Straße 2 8 4 x x x

Michail-Lomonossow-Straße
19–22

2 8 4 x x x

Mittelweg (Kunow) 8 x x

Monplaisir (ohne Parkanlage) 8 x x

Moritzstraße (Hohenfelde) 4 8 4 x x x x
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Amtlicher Teil

Spalte 1 Spalte 2

Straßenbezeichnung Reini-

gungs-

klassen   4 :   alle 4 Wochen

  8 :   alle 8 Wochen

  3 :   3 x pro Jahr

 Fahr- Geh- Rad- 

bahn wege wege

Stadt Anlieger Stadt Anlieger Stadt Anlieger Stadt Anlieger

RadwegeRadwege

Spalte 3 Spalte 4 Spalte 5

Häufigkeit der Reinigungspflichtiger Winterwartungspflichtiger

Geh- und/oder

Reinigung

Fahrbahn FahrbahnGeh- und/oder

Mühlenweg (ab Hauptstraße bis 
Gabelung) (Stendell)

4 8 4 x x x x

Mühlenweg (Stendell) 8 4 x x x

Mürower Weg 8 4 x x x

MVL-Betonstraße (ab OA Berkholz-
OE Heinersdorf)

3+4 3 x x

Neue Mühle (Blumenhagen) 8 x

Neue Querstraße 8 4 x x x

Neue Straße (Vierraden) 8 4 x x x

Neuer Friedhof 2 8 4 x x x

Neuer Hafen (Gatow) 8 x x

Neuer Mühlenweg 8 x x

Nicolaiweg (Kunow) 8 x x

Niederfelder Weg (Kunow) 8 x x

Niederlandiner Weg 2 8 4 x x x

Oderstraße 2 8 4 x x x

Ottenhäuser Straße 
(Heinersdorf)

8 4 x x x

Pappelweg 8 4 x x x

Park (Criewen), Hausnumer 7-1 8 x x

Park (Criewen)   

Park Heinrichslust

Park Monplaisir

Parkanlage Aufbauweg

Parkanlage Marie-Curie-Straße

Europäischer Hugenotten-
park

Parkanlage Stadtpark

Parkanlage Stengerhain

Passower Chaussee 
(ab Vierradener Chaussee bis Ende 
alte B166)

3+4+5+6 3 4 4 x x x x

Passower Chaussee 1–9 8 x x

Passower Straße (Heinersdorf) 8 4 x x x

Passower Straße (ab Schwedter 
Straße bis Ottenhäuser Straße – 
Heinersdorf)

4 4 x x x

Paul-Meyer-Straße 2 8 4 x x x

Paul-Meyer-Straße (Innenhof) 8 x x

Platz der Befreiung 1+4+5+6 4 4 x x x x

Präsidentenstraße 8 4 x x x

Quarzweg 8 x x

Regattastraße 2 8 4 x x x

Reiterallee 8 4 x x x

Residenzweg 8 4 x x x

Reusenstraße 8 x x

Revierförsterei (Criewen) 8 4 x x x

Ringstraße 8 4 x x x

Rittergasse 4 x

Robert-Koch-Straße 2 8 4 x x x

Robert-Koch-Str. 23–26 2 8 4 x x x

Rohtabakweg 8 4 x x x

"

"

"

"

"

"

Im Rahmen der Grünflächenpflege

"
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Amtlicher Teil

Spalte 1 Spalte 2

Straßenbezeichnung Reini-

gungs-

klassen   4 :   alle 4 Wochen

  8 :   alle 8 Wochen

  3 :   3 x pro Jahr

 Fahr- Geh- Rad- 

bahn wege wege

Stadt Anlieger Stadt Anlieger Stadt Anlieger Stadt Anlieger

RadwegeRadwege

Spalte 3 Spalte 4 Spalte 5

Häufigkeit der Reinigungspflichtiger Winterwartungspflichtiger

Geh- und/oder

Reinigung

Fahrbahn FahrbahnGeh- und/oder

Rosa-Luxemburg-Straße (ab Werner-
Seelenbinder-Straße bis Bertha-von-
Suttner-Straße)

1+4+5+6 4 4 4 x x x x

Rosa-Luxemburg-Straße 1–5 8 4 x x x

Rosa-Luxemburg-Straße (ab Bertha-
von-Suttner-Straße bis Leverkusener-
Straße)

2+4+5+6 8 4 4 x x x x

 Verbindungsweg (ab W. -
Seelenbinder- Straße bis R.- 
Luxemburg- Straße Nr. 19) 

5+6 4 x x

Rosa-Luxemburg-Straße 53–57 / 
52a–52b

8 4 x x x

Roseninsel 8 4 x x x

Rosenweg (Zützen)  8 4 x x x

Rotdornweg 8 x x

Rudolf-Breitscheid-Straße 2 8 4 x x x

Salzstraße 8 x x

Sandberg (Kunow) 8 x x

Sandblattweg 8 x x

Sanderstraße 8 4 x x x

Schachtelhalmweg 8 x x

Schäferweg (Criewen)   8 4 x x x

Schilfweg 8 x x

Schillerring (bis Verkehrsgarten) 8 4 x x x

Schlafsteig (Blumenhagen) 8 x x

Schloßstraße (Vierraden) 8 4 x x x

Schmiedenweg (Blumenhagen) 8 x x

Schöpfwerk 8 x x

Schulgang (Blumenhagen) 8 x x

Schulgartenstraße 8 4 x x x

Schulweg 8 4 x x x

Schwarzer Weg 8 x x

Schwedenweg (Vierraden) 4 8 4 x x x x

Schwedter Landstraße 
(ab B166 bis Ortseingang –  
Heinersdorf )

3+4 3 x x

Schwedter Landstraße (ab 
Ortseingang bis Lange Straße – 
Heinersdorf)

3+4 3 4 x x x x

Schwedter Lindenweg 8 x x

Schwedter Straße (Vierraden) 4 8 4 x x x x

Seepferdchenring 8 4 x x x

Seerosenweg 8 4 x x x

Seydlitzviertel 8 4 x x x

Siedlung (Vierraden) 8 4 x x x

Siedlungsweg (Vierraden) 8 4 x x x

Speicherweg (Kunow) 8 x x

Stadtpark 4–6 2 8 4 x x x

Stadtpark 1–3 8 x x

Steinstraße      2+4+5+6 8 4 x x x x

Stendeller Ring (Stendell) 4 8 4 x x x x

Storchschnabelweg 8 x x

Straße am Waldrand 2+4+5+6 8 4 4 x x x x

Straße der Jugend 2 8 4 x x x
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Amtlicher Teil

Spalte 1 Spalte 2

Straßenbezeichnung Reini-

gungs-

klassen   4 :   alle 4 Wochen

  8 :   alle 8 Wochen

  3 :   3 x pro Jahr

 Fahr- Geh- Rad- 

bahn wege wege

Stadt Anlieger Stadt Anlieger Stadt Anlieger Stadt Anlieger

RadwegeRadwege

Spalte 3 Spalte 4 Spalte 5

Häufigkeit der Reinigungspflichtiger Winterwartungspflichtiger

Geh- und/oder

Reinigung

Fahrbahn FahrbahnGeh- und/oder

Straße der Jugend (ab 
Elsbruchstraße bis Zur Gärtnerei)

8 4 x x x

Tabakblütenweg 8 x x

Talstraße 8 4 x x x

Tantower Straße 8 4 x x x

Teerofenbrücke (Hohenfelde) 8 x x

Templiner Straße 8 4 x x x

Thomas-Müntzer-Ring 8 x x

Tonweg 8 x x

Torfbruch 8 x x

Trockensteg 8 x x

Tulpenweg (Zützen)   8 4  x x x

Uckermärkische Straße 2 8 4 x x x

Vierradener Chaussee                         3+4+5 3 4 4 x x x

Vierradener Platz 1+4 4 4 x x x x

Vierradener Straße 1+4 4 4 x x x x

Vogelsangsruh (Kunow) (einschl. 
Wendeschleife)

4 8 x x x

Vorwerk (Criewen)   4 8 4 x x x x

Vorwerk (nicht Hauptstraße) 
(Criewen)   

8 4 x x x

Waldstraße 8 x x

Wartiner Straße 2 8 4 x x x

Wasserplatz bis Einfahrt 
Regattastraße

2+4+5+6 8 4 x x x x

Wasserplatz 4 8 4 x x x x

Weidenweg (Zützen)  8 4 x x x

Welsegrund (Vierraden) 8 4 x x x

Welsestrand (Vierraden) 8 4 x x x

Welsestraße (Vierraden) 8 4 x x x

Wendenstraße 8 4 x x x

Werner-Seelenbinder-Straße 2+4+5+6 8 4 4 x x x x

Wiesenweg (Criewen)  8 4 x x x

Wildbahn (Blumenhagen) 8 x x

Winkelgasse (Stendell) 8 4 x x x

Wirtschaftshof (Stendell) 8 4 x x x x

Woltersdorfer Straße (Kunow) 
Ortsdurchfahrt

4 4 4 x x x x

Zichower Weg 8 4 x x x

Zu den Müllerbergen 
(Blumenhagen)

4 4 4 x x x x

Zu den Schloßwiesen 8 x x

Zum Beyerswald (ab Vierradener 
Chaussee bis B2n)

3+4+5 3 4 4 x x x

Zum Beyerswald 3 x

Zum Storchenhof               
(Hohenfelde)

8 x x

Zum Teerofen (Gatow) 8 4 x x x

Zum Teerofen (Gatow) 
(ab Kleiner Gartenweg bis 
Wendeschleife)

4 8 4 x x x x

Zum Wasserturm 8 4 x x x

Zum Wiesenblick (Stendell) 8 4 x x x

Zur Feuerwehr (Criewen) 4 8 4 x x x

Zur Gärtnerei 8 x x
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Amtlicher Teil

Spalte 1 Spalte 2

Straßenbezeichnung Reini-

gungs-

klassen   4 :   alle 4 Wochen

  8 :   alle 8 Wochen

  3 :   3 x pro Jahr

 Fahr- Geh- Rad- 

bahn wege wege

Stadt Anlieger Stadt Anlieger Stadt Anlieger Stadt Anlieger

RadwegeRadwege

Spalte 3 Spalte 4 Spalte 5

Häufigkeit der Reinigungspflichtiger Winterwartungspflichtiger

Geh- und/oder

Reinigung

Fahrbahn FahrbahnGeh- und/oder

Zur Querfahrt 8 x x

Zützener Dorfstraße nur Hauptstraße 
(Zützen)  

4 8 4 x x x x

Zützener Dorfstraße  Umfahrung 
Friedhof (Zützen)  

8 4 x x x

Zützener Winkel (Zützen)   8 4 x x x

12/12

Hiermit werden alle Steuer- und Gebührenpflichtigen daran erinnert, dass 
folgende Zahlungen für das III. Quartal 2016 am 15. August 2016 fällig sind:

–	 Grundsteuer A

–	 Grundsteuer B

–	 Gewerbesteuer

–	 Hundesteuer für das II. Halbjahr 2016

–	 Regenwassergebühren

–	 Straßenreinigungsgebühren 

Gemäß § 259 der Abgabenordnung können die vorgenannten Steuern und 
Gebühren vollstreckt werden.

Zahlungserinnerung

Einer besonderen Mahnung an den einzelnen Schuldner bedarf es nicht, 
wenn vor der Fälligkeit an die Zahlung erinnert wird.

Diese Mitteilung gilt als öffentliche Bekanntmachung im Sinne des § 259 
der Abgabenordnung – Zahlungserinnerung.

Für die Umlage zur Deckung des Beitrages der Stadt Schwedt/Oder an den 
Wasser- und Bodenverband für das Jahr 2016 sind keine Einzahlungen  vor-
zunehmen.
Die Zahlungspflicht entsteht erst mit der Bescheiderteilung für das Jahr 
2016.

Schwedt/Oder, 07.07.16

Polzehl
Bürgermeister

Die Stadtverordnetenversammlung bestätigte auf ihrer Sitzung am 16. Juni 
2016 den Gesamtabschluss der Stadt Schwedt/Oder zum 31.12.2014 und 
fasste nachstehenden Beschluss:

Die Stadtverordnetenversammlung beschließt nach § 83 Abs. 6 BbgKVerf 
den geprüften Gesamtabschluss der Stadt Schwedt/Oder zum 31.12.2014.

Gesamtabschluss der Stadt Schwedt/Oder zum 31.12.2014 –  
Beschluss der SVV Nr. 152/09/16

Der Gesamtabschluss mit seinen Anlagen liegt zur Einsichtnahme bei der 
Bürgerberatung im Rathaus, Zimmer 218 aus.

Schwedt/Oder, 13.07.16

Polzehl
Bürgermeister
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Amtlicher Teil

Die Stadtverordnetenversammlung entschied auf ihrer Sitzung am 16. Juni 
2016 über die Entlastung des Bürgermeisters zum Gesamtabschluss für das 
Haushaltsjahr 2014 und fasste nachstehenden Beschluss:

Entlastung des Bürgermeisters zum Gesamtabschluss für das Haushaltsjahr 2014 – 
Beschluss der SVV Nr. 153/09/16

Die Stadtverordnetenversammlung der Stadt Schwedt/Oder beschließt die 
Entlastung des Bürgermeisters gemäß § 83 Abs. 6 Kommunalverfassung für 
das Land Brandenburg für den Gesamtabschluss der Stadt Schwedt/Oder für 
das Haushaltsjahr 2014.

Schwedt/Oder, 13.07.16

Polzehl
Bürgermeister

Der von der Stadtverordnetenversammlung der Stadt Schwedt/Oder am 
12. März 2015 mit Beschlussnummer 68/04/15 als Satzung beschlossene 
Bebauungsplan „Berliner Straße / Gartenstraße“ der Stadt Schwedt/Oder, 
bestehend aus der Planzeichnung (Teil A) und den textlichen Festsetzungen 
(Teil B), wurde mit Verfügung der höheren Verwaltungsbehörde, dem Land-
kreis Uckermark, am 18. Mai 2016, unter dem Aktenzeichen 63-01217-16-15, 
gemäß § 10 Abs. 2 Baugesetzbuch (BauGB) genehmigt. 

Die Erteilung der Genehmigung wird hiermit ortsüblich bekannt gemacht. 

Der Bebauungsplan tritt mit dieser Bekanntmachung in Kraft.

Jedermann kann den Bebauungsplan mit der Begründung und der zusam-
menfassenden Erklärung in der Stadtverwaltung Schwedt/Oder, Alte Fabrik, 
Dr.-Theodor-Neubauer-Straße 12, im Fachbereich 3, Abteilung Stadtplanung, 
Zimmer 108, zu den Sprechzeiten:

Dienstag	 von 09:00 Uhr bis 12:00 Uhr  und von 13:00 Uhr bis 18:00 Uhr
Donnerstag	 von 09:00 Uhr bis 12:00 Uhr  und von 13:00 Uhr bis 15:00 Uhr
Freitag	 von 09:00 Uhr bis 13:00 Uhr

einsehen und über den Inhalt Auskunft verlangen.

Auf die Voraussetzungen für die Geltendmachung der Verletzung von Vor-
schriften sowie die Rechtsfolgen nach § 215 Abs. 2 des Baugesetzbuches 
(BauGB) wird hingewiesen.

Öffentliche Bekanntmachung

Genehmigung des Bebauungsplans „Berliner Straße/Gartenstraße“  
der Stadt Schwedt/Oder

Unbeachtlich werden demnach

1. 	 eine beachtliche Verletzung der Verfahrens- und Formvorschriften, die 
in § 214 Abs. 1 Satz 1 Nr. 1 bis 3 des BauGB bezeichnet sind,

2. 	 eine nach § 214 Abs. 2 des BauGB beachtliche Verletzung der Vorschrif-
ten über das Verhältnis des Bebauungsplans und des Flächennutzungs-
plans,

3. 	 nach § 214 Abs. 3 Satz 2 des BauGB beachtliche Mängel des Abwä-
gungsvorgangs,

wenn sie nicht innerhalb eines Jahres seit dieser Bekanntmachung schrift-
lich gegenüber der Stadt Schwedt/Oder geltend gemacht worden sind. Der 
Sachverhalt, der die Verletzung begründen soll, ist darzulegen.

Auf die Vorschriften des § 44 Abs. 3 Satz 1 und 2 sowie Abs. 4 Baugesetz-
buch (BauGB), über die fristgemäße Geltendmachung etwaiger Entschädi-
gungsansprüche für Eingriffe in die bisher zulässige Nutzung durch diesen 
Bebauungsplan und über das Erlöschen von Entschädigungsansprüchen, wird 
hingewiesen.

Schwedt/Oder, den 05.07.16

Polzehl
Bürgermeister
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Die Stadt Schwedt/Oder bietet ein bebautes Gewerbe- oder Wohngrund-
stück, gelegen in Schwedt/Oder, Marie-Curie-Straße 29, zum Kauf an.  Die 
Immobilie liegt hinter mehrgeschossigen Wohnhäusern im Stadtzentrum in 
der Nähe der Kreuzung vom Julian-Marchlewski-Ring und der Lindenallee. 
Das nachbarschaftliche Umfeld ist gekennzeichnet von Wohnbebauung. Die 
Fläche des Grundstückes beträgt 795 m² und umfasst das Flurstück 69 der 
Flur 58 in der Gemarkung Schwedt. 

Für das Grundstück finden die Vorschriften des § 34 (1) Baugesetzbuch 
(BauGB) sowie des § 4 (1) Baunutzungsverordnung (BauNVO) Anwendung. 

Das Grundstück wurde 1972 mit einem freistehenden Gebäude bebaut, wel-
ches zuletzt als Kinder- und Jugendfreizeitstätte diente. Das Haus bietet 
eine Brutto-Grundfläche von etwa 324 m². Das Gebäude ist nicht unterkellert 
und ausschließlich ebenerdig errichtet worden. Die Versorgung mit Heizung 
und Warmwasser erfolgt über die Zentralheizung. Der Gebäudezustand ist 
als überwiegend modernisiert einzustufen. 

Die Veräußerung des Grundstückes richtet sich nach dem Verkehrswert, 
welcher durch ein Verkehrswertgutachten des zuständigen Gutachteraus-
schusses oder eines öffentlich bestellten und vereidigten Sachverständigen 
nachgewiesen wird. Die Stadt Schwedt/Oder hat ein Gutachten in Auftrag 
gegeben. Durch den Gutachter wurde per Wertermittlungsstichtag vom 
22.03.2016 für das bebaute Grundstück ein Verkehrswert von 90.000 € 
ermittelt, wobei der Bewertungsstichtag bei dem Verkauf nicht länger als 
zwölf Monate zurück liegen darf. Eine Veräußerung unter dem Wert des 
Gutachtens ist der Stadt Schwedt/Oder nicht möglich.

Die Frist zum Einreichen von Angeboten endet am 30.09.2016. Mit dem An-
gebot sind Unterlagen einzureichen, die die Absicherung der Finanzierung 
glaubhaft machen, sowie die zukünftige Nutzung beschreiben. Die Unter-

Öffentliche Ausschreibung

Schwedt/Oder, Marie-Curie Straße 29

lagen werden vertraulich behandelt. Ausschlaggebend für die Erteilung des 
Zuschlages sind der im Angebot genannte Kaufpreis sowie das eingereichte 
Nutzungskonzept. 

Sämtliche mit der Vertragsbeurkundung verbundenen Kosten trägt der Käu-
fer. 

Weitere Auskünfte erteilen Frau Schmidt, Telefon 446-315 und Frau Quandt, 
Telefon 446-130 vom Flächenmanagement der Stadt Schwedt/Oder.

Es werden nur solche Gebote berücksichtigt, die in einem verschlossenen 
Umschlag mit dem Vermerk „Angebot zur Grundstücksausschreibung Wen-
deland – Nicht öffnen!“ bei der

	 Stadt Schwedt/Oder
	 Flächenmanagement
	 Dr.-Theodor-Neubauer-Straße 5, Zimmer 323
	 16303 Schwedt/Oder

eingereicht werden.

Nach Ablauf der Frist eingereichte Unterlagen bleiben unberücksichtigt. 
Über den Verkauf des Grundstückes entscheidet die Stadtverordnetenver-
sammlung der Stadt Schwedt/Oder. Ein Verkauf kann frühestens nach der 
Sitzung der Stadtverordnetenversammlung am 08.12.2016 erfolgen. Rechts-
ansprüche aus dieser Ausschreibung und der Vergabeentscheidung können 
nicht hergeleitet werden. Die Stadt Schwedt/Oder ist in ihrer Entscheidung 
über die Erteilung eines Zuschlages frei.

Polzehl
Bürgermeister
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Die Stadt Schwedt/Oder bietet ein bebautes Grundstück mit einem Ge-
schäftshaus, gelegen in Schwedt/Oder, Auguststraße 2, zum Kauf an.  Die 
Immobilie liegt inselartig an zwei Durchgangsstraßen im Stadtzentrum in 
der Nähe des Vierradener Platzes. Das nachbarschaftliche Umfeld ist ge-
kennzeichnet durch Wohn- und Geschäftsbebauung. Die zu veräußernden 
Grundstücke umfassen zum einen 414 m² (Flur 64, Flurstück 23) sowie 165 
m² (Flur 64, Flurstück 20/3).

Die Grundstücke sind mit einem Gebäude bebaut und voll erschlossen. Das 
Haus wurde etwa um 1901 errichtet und besteht aus einem Hauptgebäude, 
welches unter Denkmalschutz steht, mit rechtem und linkem Seitenflügel. 
Zwischen den Seitenflügeln ergibt sich ein etwa 70 m² großer Innenhof. Das 
Gebäude ist zweigeschossig mit ausgebautem Dachboden und ist bis auf 
die Tordurchfahrt unterkellert. Es bietet 25 Zimmer mit insgesamt etwa 446 
m² Fläche und einer Nebenfläche von etwa 113 m², sodass sich insgesamt 
eine Nutzfläche von etwa 559 m² ergibt. Im Jahr 1990 wurde eine Sanie-
rung einschließlich Renovierung vorgenommen. Um das Jahr 2000 wurden 
wieder einige Leistungen am Gebäude erbracht. Bisher wurde das Gebäude 
als Geschäftshaus genutzt. Die Räumlichkeiten sind derzeit an Mietparteien 
vermietet. Die Versorgung mit Heizung erfolgt über die Zentralheizung auf 
Erdgasbasis. Die Warmwasserbereitung erfolgt über einen Elektroboiler.

Das Haus unterliegt einer Zweckbindungspflicht bis zum 29. Mai 2023. Bis zu 
diesem Zeitpunkt muss die gestaltete Fassade des Hauses erhalten werden. 
Die weitere Nutzung kann als Geschäfts- oder Wohnhaus erfolgen. 

Für das Grundstück finden die Vorschriften des § 34 (1) Baugesetzbuch 
(BauGB) sowie des § 4 (1) Baunutzungsverordnung (BauNVO) Anwendung. 

Die Veräußerung des Grundstückes richtet sich nach dem Verkehrswert, 
welcher durch ein Verkehrswertgutachten des zuständigen Gutachteraus-
schusses oder eines öffentlich bestellten und vereidigten Sachverständigen 
nachgewiesen wird. Die Stadt Schwedt/Oder hat ein Gutachten in Auftrag 
gegeben. Durch den Gutachter wurde per Wertermittlungsstichtag vom 
07.04.2016 für das bebaute Grundstück ein Verkehrswert von 180.000 € 
ermittelt, wobei der Bewertungsstichtag bei dem Verkauf nicht länger als 
zwölf Monate zurück liegen darf. Eine Veräußerung unter dem Wert des 
Gutachtens ist der Stadt Schwedt/Oder nicht möglich.

Öffentliche Ausschreibung

Schwedt/Oder, Auguststraße 2

Die Frist zum Einreichen von Angeboten endet am 30.09.2016. Mit dem An-
gebot sind Unterlagen einzureichen, die die Absicherung der Finanzierung 
glaubhaft machen, sowie die zukünftige Nutzung beschreiben. Die Unter-
lagen werden vertraulich behandelt. Ausschlaggebend für die Erteilung des 
Zuschlages sind der im Angebot genannte Kaufpreis sowie das eingereichte 
Nutzungskonzept. 

Sämtliche mit der Vertragsbeurkundung verbundenen Kosten trägt der Käu-
fer. 

Weitere Auskünfte erteilen Frau Schmidt, Telefon 446-315 und Frau Quandt, 
Telefon 446-130 vom Flächenmanagement der Stadt Schwedt/Oder.

Es werden nur solche Gebote berücksichtigt, die in einem verschlossenen 
Umschlag mit dem Vermerk „Angebot zur Grundstücksausschreibung Au-
guststraße– Nicht öffnen!“ bei der

	 Stadt Schwedt/Oder
	 Flächenmanagement

	 Dr.-Theodor-Neubauer-Straße 5, Zimmer 323
	 16303 Schwedt/Oder

eingereicht werden. Nach Ablauf der Frist eingereichte Unterlagen bleiben 
unberücksichtigt. 

Über den Verkauf des Grundstückes entscheidet die Stadtverordnetenver-
sammlung der Stadt Schwedt/Oder. Ein Verkauf kann frühestens nach der 
Sitzung der Stadtverordnetenversammlung am 08.12.2016 erfolgen. Rechts-
ansprüche aus dieser Ausschreibung und der Vergabeentscheidung können 
nicht hergeleitet werden. Die Stadt Schwedt/Oder ist in ihrer Entscheidung 
über die Erteilung eines Zuschlages frei.

Polzehl
Bürgermeister
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Die Stadtverordnetenversammlung der Stadt Schwedt/Oder hat in ihrer 
Sitzung am 16.06.2016 die Aufstellung des Bebauungsplanes „Barrierefreie 
Eisenbahnquerung am ehemaligen Haltepunkt Schwedt-West als Ersatz für 
die Fußgängerbrücke“ (Vorlagen Nr. 177/16) wie folgt beschlossen:

1. 	 Die Stadtverordnetenversammlung beschließt die Aufstellung des Be-
bauungsplanes „Barrierefreie Eisenbahnquerung am ehemaligen Hal-
tepunkt Schwedt-West als Ersatz für die Fußgängerbrücke“ in 16303 
Schwedt/Oder. Das Plangebiet befindet sich zwischen dem Gewerbe-
gebiet Bereich Handelsstraße und dem Wohngebiet am Park Monplaisir 
(siehe Anlage 1) und besteht aus den Flurstücken 45, 10, 9 und 62/2 
(jeweils teilweise) sowie 13 der Flur 49 in der Gemarkung Schwedt. Die 
genaue Abgrenzung ist auf dem zu diesem Beschluss gehörenden Plan 
(siehe Anlage 2) dargestellt.

Öffentliche Bekanntmachung

2. 	 Ziel des Bebauungsplans ist die Schaffung von Planungsrecht für eine 
ebenerdige, barrierefreie und fußläufige Eisenbahnquerung.

3. 	 Der Beschluss ist gemäß § 2 Abs. 1 BauGB ortsüblich mit dem zu dem 
Beschluss gehörenden Plänen (Anlagen 1 und 2) bekannt zu machen.

Der Aufstellungsbeschluss zuzüglich der zum Beschluss gehörenden Anlagen 
wird hiermit ortsüblich bekannt gemacht.

Schwedt/Oder, den 27.06.16

Polzehl
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Ende des amtlichen Teils
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Nichtamtlicher Teil

Aus organisatorischen Gründen ändern sich einige Straßenreinigungstermi-
ne des laufenden Kalenderjahres.

Alle noch verbleibenden Termine des Jahres 2016 sind in der folgenden Auf-
listung aufgeführt.  Bitte beachten Sie, dass es teilweise Änderungen zu den 
bisher veröffentlichten Terminen gibt.
 
Beachten Sie bitte die dafür aufgestellten Halteverbotsschilder! 

Hauptstraßen
Tour 1:  Lindenallee (nur 4-spuriger Straßenabschnitt), Platz der Befreiung 
(Parkstraße), Rosa-Luxemburg-Straße (ab Werner-Seelenbinder-Straße bis 
Bertha-von-Suttner-Straße), Leverkusener Straße, Bertha-von-Suttner-Straße
		
22. August; 13. September; 17. Oktober;  09. November;  30. November
 
Tour 2: Berliner Straße, Auguststraße, Felchower Straße (ab Leverkusener 
Straße bis Biesenbrower Straße), Berliner Allee, Bahnhofstraße, Am Aqua-
rium

25. August;  20. September; 18. Oktober;  11. November;  02. Dezember
 
Tour 2.1: Vierradener Straße, Vierradener Platz, Karthausstraße, Platz der 
Befreiung

22. August;  19. September; 17. Oktober;  07. November;  28. November

Tour 3: Vierradener Straße (ab Berliner Straße bis Brückenstraße), Brü-
ckenstraße (ab Vierradener Straße bis Ortsausgang), Julian-Marchlews-
ki-Ring, Fritz-Krumbach-Straße, Helbigstraße (ab Fritz-Krumbach-Straße bis 
Vierradener Chaussee), Bäckerstraße, Handelsstraße

 23.  August;	 08. September; 19. Oktober;  15. November;  30. November	
	
Nebenstraßen
Tour 1: Rosa-Luxemburg-Straße (ab Bertha-von-Suttner-Straße bis Lever-
kusener Straße), Leverkusener Straße (ehemaliges Hochhaus 2–22), Lever-
kusener Straße 13–27 und 29–41, Grambauerstraße, Flemsdorfer Straße, 
Am Kniebusch (ohne Wohneigentumsanlage), Karthausstraße (Einfahrt zum 
Parkhaus), Auguststraße (Einfahrt Rettungsstelle), Auguststraße (Einfahrt 
Pflegeheim), Friedlieb-Ferdinand-Runge-Straße und Friedlieb-Ferdinand-Run-
ge-Straße 25–29, Friedrich-Wöhler-Straße, Fabrikstraße (Rückseite August-
straße 3–7 a) 

15. September;  18. November

Tour 2: Anne-Frank-Straße, Edgar-André-Straße, Lilo-Hermann-Straße, Bru-
no-Plache-Straße, Katja-Niederkirchner-Straße, Landgrabenpark einschließ-
lich Busbahnhof und Bahnhofsvorplatz, Heinersdorfer Damm, Biesenbrower 
Straße, Kunower Straße, Herrenhofer Weg, Friedrichsthaler Straße, Nieder-
landiner Weg, Wartiner Straße, Hohenlandiner Weg

05. September;  17. November

Tour 3: Oderstraße, Paul-Meyer-Straße, Bahnhofstraße 2–8 (innen), Am Ka-
nal, Gerberstraße, Karlsplatz, Gartenstraße (bis einschließlich Wasserturm), 
Clara-Zetkin-Straße, Julian-Marchlewski-Ring 2–16, Am Waldbad (Haupt-
zufahrt), Straße am Waldrand, Friedrich-Engels-Straße, Gramzower Straße

19. September;  14. November

Terminänderung für die Fahrbahnreinigung in Schwedt/Oder 

Tour 4: Ferdinand-von-Schill-Straße, Ferdinand-von-Schill-Straße (Zufahrt 
zwischen 7 und 9), Fritz-Krumbach-Straße 4 a–16 d, Heinrich-Heine-Ring 
(ohne 1–14/15–24), Berliner Straße 113 a–b, Rudolf-Breitscheid-Straße, 
August-Bebel-Straße (ohne 21–24,17–20,16–13,12–9, 5–8, 25), August-Be-
bel-Straße (von Berliner Straße bis Kanal), Michail-Lomonossow-Straße, 
Justus-von-Liebig-Straße, Lindenallee 2–24, Karl-Marx-Straße (ab Berliner 
Straße bis Franz-Lefevre-Straße), Karl-Marx-Straße (ab Franz-Lefevre-Straße 
bis Lindenallee)

27. September;  29. November

Tour 5:  Am Sportplatz, Straße der Jugend (bis Gartzer Straße), Berliner 
Straße (111–129 a–b), Berliner Straße (127 a, 139, 127 a–b), Berliner Stra-
ße (90–202), Wasserplatz, Regattastraße, Flinkenberg, Dobberziner Straße, 
Uckermärkische Straße

 06. September;  10. November

Tour 6: Marie-Curie-Straße, Lindenallee (31–49), Julian-Marchlewski-Ring 
(außen 115–129, 99–113, 83–97, 59–61, 35–57, 13–33 a), Kummerower 
Straße, Friedrich-Wolf-Ring, Bertolt-Brecht-Platz, Dobberziner Straße (ab 
Felchower Straße bis Hausnummer 28), Uckermärkische Straße

12. September;   22. November

Tour 7: Kaufweg, Dammweg, Am Heizwerk, Steinstraße, Kuhheide, 
Dr.-Theodor-Neubauer-Straße, Erich-Weinert-Ring, Hans-Beimler-Straße, 
Werner-Seelenbinder-Straße

09. September;   21. November

Tour 8: Dr.-Wilhelm-Külz-Viertel (ohne Innenring), Ehm-Welk-Straße, 
Ehm-Welk-Straße (39–42), Ehm-Welk-Straße ( ab Fr.-Wolf-Ring bis Ehm-
Welk-Straße) (Biesenbrower Straße (1–10), Robert-Koch-Straße, Juli-
an-Marchlewski-Ring 18–32 d), Heinersdorfer Straße, Hanns-Eisler-Weg, 
Hanns-Eisler-Weg (15-18), Lindenallee (40–70 u. ehm. 72–74), Helbigstraße 
(ab Lindenallee bis Fritz-Krumbach-Straße), Gatower Straße (ohne 1–11, 
13–25, 27–37 und 39–53), Neuer Friedhof

26. September;  28. November

Sonstige Fahrbahnen
Tour 1:  Grüner Anger, Langer Grund, Karl-Teichmann-Straße, Vierradener 
Chaussee, Breite Allee (ab ehemaliges Stadtbad bis Hausnummer 53 – In-
dustriegebiet), Zum Beyerswald (ab Vierradener Chaussee bis B2 n), Kasta-
nienallee (unbefestigter Abschnitt – manuell), OT Vierraden Chausseestraße, 
Gartzer Straße

24. August;  07. November

Tour 2: Hafenstraße, MVL- Betonstraße (ab OA Berkholz bis OE Heinersdorf), 
Schwedter Straße (ab B166 bis Lange Straße), Passower Chaussee (ab Vier-
radener Chaussee bis Ende Alte B166)

26. August;  08. November

Weitere Änderungen z. B. wegen winterlicher Witterungsbedingungen sind 
vorbehalten!

FB 4 Hoch- und Tiefbau, Stadt- und Ortsteilpflege
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Beauftragte der Stadtverordnetenversammlung

Die Sprechstunden der ehrenamtlichen Beauftragten der Schwedter Stadtverordnetenversammlung 
finden im Rathaus Dr.-Th.-Neubauer-Str. 5, Raum 3.75 statt.

Integrationsbeauftragte
Frau Annette Clauß
Sprechstunde am 3. Dienstag im Monat von 16 bis 18 Uhr
E-Mail: buerosvv-integrationsbeauftr.stadt@schwedt.de
Telefon: 03332 446-372

Behindertenbeauftragte
Frau Ursula Birlem
Sprechstunden am 1. und 3. Dienstag im Monat von 14 bis 16 Uhr 
E-Mail: buerosvv-behindertenbeauftr.stadt@schwedt.de 
Telefon: 03332 446-372

Seniorenbeauftragte
Frau Elke Grundwald
Sprechstunde am 1. Dienstag im Monat von 14 bis 16 Uhr
E-Mail: buerosvv-seniorenbeauftr.stadt@schwedt.de 
Telefon: 03332 446-372

Kinder- und Jugendbeauftragter
Herr Jan Stockfisch
Sprechstunde am 2. Dienstag im Monat von 16 bis 18 Uhr
E-Mail: kijubeauftr.sdt@swschwedt.de 
Telefon: 03332 446-372

Ende des nichtamtlichen Teils

Redaktionsschluss
Das nächste Amtsblatt für die Stadt Schwedt erscheint am 27. August 2016. 
Redaktionsschluss ist der 10. August 2016. Hinweis: Die Redaktion behält sich vor, eingereichte (nicht-amtliche) Texte zu kürzen.

Nichtamtlicher Teil


